
Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 98: 22 nov. 1370-11 nov. 1371 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

afgehoord 22 nov. 1370 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

2 

f.1. 

Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goeds heer Jans van Bloys heer van 

Scoenhoven en van der Goude van allen dat hem ontfanghen heeft van der heerscap van 

Scoenhoven van der heerscap van der Goude van den lande van der Steyne van der heerscap van 

Moordrecht en van den bossche dat by der Goude gheleghen is zeder dat Jan voerzeyt sine leste 

rekeninghe dede dat was te Scoenhoven op den huse op den twee en twijntichsten dach in 

november int jaer 70 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende in den wynter int jaer 71. 

In den ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daer reses van der voerseyder rekeninghe op ghemaect was als men by dier 

rekeninghe vynden mach en die zomme af liep 450 lb. die plagghe gherekent voor 12d. maect 

aen goeden ghelde die plagghe gherekent voor 9d. en al ander payment daer na, 

 ............................................................................................................................................. 337 lb.10 sc. 

1
e
 Somma perse, .................................................................................................................. 337 lb.10 sc. 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van den heerscap van Scoenhoven ende van den renten die bynnen 

der poort gheleghen zijn van Scoenhoven van den voerseyden jaer by zwaren payment een 

plagghe gherekent voer 9d. en al ander payment daer na. In den ersten, 

f.1v. 

Item die botermaet t’Scoenhoven van derthien daghe een jaer heeft Gherbrant Claeszoen om, 

 ................................................................................................................................................. 4 lb.10 sc. 

Item die waghe t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Storm om, ....................................... 10 lb.15 sc. 

Item die smaltiende t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Floor die Jonghe om, 

 ........................................................................................................................................................ 16 lb. 

Item die biertolle t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Jan Soy om, .......................................... 27 sc. 

Ende want dese voerscr. goede verhuert waren eert ghebod van den zwaren payment quam en sy 

betaelden op horen dach of daer te voren soe most men een plagghe nemen als sy in voertyden 

plach te gaen dat was voer 12d. goeds ghelds soe maect dese voerscr. somme by desen payment 

32 lb.12 sc. coemt aen goeden ghelde, ................................................................................... 24 lb.9 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven en die wynt heeft die stede jaerlix te pachte op martini om. 

 ........................................................................................................................................................ 25 lb. 

Item dat veer t’Scoenhoven van assumpcio maria een jaer dat vieredeel mijn heren heeft Jan die 

gansecoper om,............................................................................................................................... 21 lb. 

Item die gruut t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Willem Jacobs soen om, 

 .......................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item die hoppe asijs t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Roelde die Huulre om, 

 ........................................................................................................................................................ 60 lb. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte martijns misse jaerlix te sijnse, 

 .......................................................................................................................................... 14 lb.15 sc.8d. 

Item aen die zevendaer op die selve daghe, ................................................................................... 31 sc. 

Item te neffens die sevendaer over op die selve daghe,................................................................. 12 sc. 

Item in die tychelrye tusschen Wilghen en te poort op die zelve daghe, ............................ 6 lb.7 sc.9d. 

Item by onser vrouwen poort op mey en heylichmisse, ......................................................... 9 lb.15 sc. 

Item op dat marctvelt op sinte martijns misse, .................................................................. 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans huus van Meylaen op mey en heylich misse, ...................................................... 18 sc.9d. 

Item op Daem Matten soens huus op mey en heylichmisse, .................................................... 22 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

3 

Item op Helmyncs huus op mey en heylich misse, ....................................................................... 16 sc. 

Item op Florens Vrancken soons huus op mey en heylich misse, .......................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harman de Weldighen huus op heylich misse, ............................................................. 4 sc.9d. 

Item op Slynghen huus op mey, ............................................................................................... 22 sc.6d. 

Item den craen t’Scoenhoven van heylichmisse een jaer heeft Pieter Gherlof soons zwagher om, 

 ........................................................................................................................................................ 30 sc. 

Item heeft mijn heer bynnen Scoenhoven jaerlix drie marct tollen. 

Die erste tot mey waer of ghecomen is, ...................................................................................... 3 sc.6d. 

Die ander tot sinte pieters misse advyncula waer of ghecomen is, ............................................... 42 sc. 

Die darde tot bamisse waer af ghecomen is, ................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma, ...................................................................................................................... 192 lb.14 sc.9d. 

f.2. 

Dit is ghecomen van wissen hofstede t’Scoenhoven en was wt ghegheven by slechten payment 

als in buerssen gaet op martini. In den ersten heeft Michau mijns heren valckenaer 2 roeden erfs 

om, .......................................................................................................................................... 2 cappoen. 

Item harman d’Oude 1 ½ roede om, ......................................................................................... 3 lb.5 sc. 

Item Roelof die Huulre 3 roeden om, ..................................................................................... 4 lb.11 sc. 

Item noch Roelof die Huulre 3 roeden om, ............................................................................ 4 lb.13 sc. 

Item Jan Banghe 3 roeden om, ................................................................................................. 6 lb.5 sc. 

Coomt wissen hofstede by slechten payment een plagghe gherekent voer 12d. of ander payment 

diere waerde 18 lb.14 sc. maect aen goeden ghelde, ................................................................ 14 lb.6d. 

Item behielt mijn heer zelve int jaer voerscr. drie de naeste camppen den huse en den voern camp 

zelve te zayen en te bruken. 

Item is ghecomen van den anderen lande dat mijn heer heeft legghen by Scoenhoven ende was 

verhuert int jaer 71 op heylichmisse by zwaren payment. Inden ersten die Nesse hout 2 ½ 

morghen 2 hont 34 scaft heeft Jan Botterman den morghen om 50 sc. maect, .................. 7 lb.4 sc.6d. 

Item die camp daer naest die sendie lollaerde steghe leyt ter Lecke waert hout 2 morghen 2 hont 

32 scaft heeft Gherit Spinter den morghen om 55 sc. maect, ............................................ 6 lb.11 sc.3d. 

Item die camp daer naest die aen die haghe dost leyt hout 2 ½ morghen 1 hont 17 ½ scaft heeft 

Gherit van Hermolen den morghen om 50 sc. maect, ....................................................... 6 lb.14 sc.9d. 

Item die erste camp van der Magher hoeve aent suutwest einde hout 2 ½ morghen 5 scaft heeft 

Wolfaert Dyrcxsoen den morghen om 45 sc. maect, ........................................................ 5 lb.12 sc.2d. 

Item die ander camp van der Magher hoeve hout 3 morghen 2 hont 35 scaft heeft Veymbrecht 

Pieterssoen den morghen om 43 sc. maect, .............................................................................. 7 lb.6 sc. 

Item die darde camp van der Magher hoeve hout 3 morghen ½ hont 41 scaft heeft Floor die 

Jonghe den morghen om 36 sc. maect, ............................................................................ 5 lb.13 sc.10d. 

Item die vierde camp van der Magher hoeve hout 2 morghen 1 hont 7 scaft heeft Lambrecht 

Willemssoen den morghen om 40 sc. maect, ...................................................................... 4 lb.7 sc.2d. 

Item die Loet die aendie Magher hoeve leyt heeft Aernt dir wachter om, .................................... 20 sc. 

Item die ryse die voer die Magher hoeve staen in den noten dijc coft Aernt die wachter die een 

helft op heylichmisse om, ................................................................................................................ 3 lb. 

Ende sel die ander helft houwen en hebben te naeste jaer op heylich misse om also veele en dan 

betalen. 

Ende is te weten dat dit lant so luttel ghelt by dattet plach te doen en oec myn is by der maet dat 

coemt overmids dat ment al verhuert te weyden ende dat die lude niet hueren en wouden anders 

dan dat men meten soude daer men die grave aen scat (stac). 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

4 

Item die erste camp van Eggaerts lande die aenden wech leie hout 2 ½ morghen 40 scaft heeft 

Floer die Jonghe den (morghen( om 3 lb.17 sc. maect 9 lb.17 sc.7d. des sel her Dirc die paep 

hebben die renten van 2 ½ morghen totter cappelrien soe blijft mijn heer 40 scaft maken, 

 ..................................................................................................................................................... 5 sc.1d. 

Item die 2 ander camp die Eggaert waren hout die op die voern leyt 7 ½ hont 15 ½ scaft en die 

darde camp hout 2 morghen 1 ½ hont 17 scaft maect te zamen 3 ½ morghen 32 ½ scaft heeft 

Claes Walichx soen op heylichmisse den morghen om 4 lb.2 sc. maect, ....................... 14 lb.11 sc.6d. 

f.2v. 

Item van den noort einde van den hoflande beghonnen dat verhuert op heylichmisse by payment 

voorscr. Inden ersten die erste camp hout 3 morghen 40 scaft heeft Dirc Boone den morghen om 

58 sc. maect, ..................................................................................................................... 8 lb.17 sc.10d. 

Item die ander camp daer an hout 3 morghen 1 hont 25 scaft heeft Eggaert Scriex soon den 

morghen om57 sc.maect, ................................................................................................... 9 lb.2 sc.10d. 

Item die darde camp daer an hout 1 ½ morghen 1 hont 40 scaft heeft Roelof die Huulre den 

morghen om 3 lb. maect, .......................................................................................................... 5 lb.4 sc. 

Item die vierde camp daer an hout 3 morghen 7 scaft heeft Wolfaert Dircx soon den morghen om 

3 lb. maect, ................................................................................................................................ 9 lb.10d. 

Ende dat lant dat Eggaert was wert verhuert int jaer 70, 6 jaer lanc. 

2
e
 Somma, ...................................................................................................................... 108 lb.12 sc.5d. 

Dit is mijns heren goet en lant verhuert buter poort in Stolwijc in Looppic en mede tot anderen 

steden waer of die daghe zijn tot sinte martijns misse en sinte pieters misse by goeden ghelde. 

Inden ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts soens lant legghen 2 ½ hont lands 

die heeft Jacob voerscr. ghehuert int jaer 69 by den hoop 6 jaer lanc des jaers om, 

 ........................................................................................................................................................ 17 sc. 

Item Floor die Jonghe heeft 6 morghen 4 ½ hont lants ghehuert int jaer 63, 8 jaer lanc t’jaers om, 

 .......................................................................................................................................................... 9 lb. 

Item huerde Evert Rost int jaer 70, 6 morghen lants die legghen in Looppic 6 jaer lanc den 

morghen om 52 sc.6d. maect, ............................................................................................... 15 lb.15 sc. 

Item huerde Gherit Hughe int jaer voorscr. 3 ½ morghen 1 hont lants die legghen in Looppic 6 

jaer lanc den morghen om 40 sc. maect, .............................................................................. 7 lb.6 sc.8d. 

Item huerde Heyn Willemssoon int jaer voorscr. 2 ½ morghen 1 hont lants 6 jaer lanc den 

morghen om 40 sc. maect, ................................................................................................... 5 lb.6 sc.8d. 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot eenen erfpacht jaerlix op die 

voorseyden daghe om, ................................................................................................................... 12 lb. 

Item in Coolwijc op Heynric Marssemans moeders lant heeft mijn heer jaerlix tot eenen erfpacht 

op sinte martijns misse, ........................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambocht jaerlix tot eenen erfpacht op die daghe voerscreven om, ...................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenweer tot sinen lyve van 

mynen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Haarlken sijn soen jaerlix op die daghe 

voorscreven om, ...................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

f.3. 

Item die hofhoeve heeft Roelof Janssoon jaerlix op die daghe voorscr. om 45 sc. 

Item hadde mijn heer legghende in Stolwijc enen morghen lants in DiddeHannen soens weer die 

hem aen ghecomen was in pandinghe int jaer 68 die den selven Didde weder vercoft wart int jaer 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

5 

70 by beveelnesse her Jans van Langheraec ende her Aelbrechts van Martijn ende wart 

ghegheven om 22 lb.10 sc. die plagghe 12d. maect by payment voorscr. ...................... 16 lb.17 sc.6d. 

3e Somme, ........................................................................................................................ 93 lb.7 sc.10d. 

Dit sijn mijns heren renten van der heerscap van den Berghe van den voernoemden jaer by 

payment voerscr. Inden ersten die vysschery van den Tempel en was dit jaer niet bevyscht en 

lach leedich. 

Item dat veer t’Ammers van bonefacy een jaer heeft Pieter Oom om 7 lb.10 sc. een plagghe 

gherekent voer 12d. coemt aen goeden ghelde, ................................................................. 5 lb.12 sc.6d. 

Item die vysschery van Cohem van lamberty een jaer heeft Jan Soy om, .................................... 24 lb. 

Item die biersijns in Berchambacht op heylichmisse heeft Hoolkijn Borchmans soen om, 

 ..................................................................................................................................................... 6 sc.3d. 

Item die biersijns in Stlwijc op die noortsyde heeft Dirc die Snider op heylichmisse om, 

 ..................................................................................................................................................... 3 sc.6d. 

Item die biersijns in Stolwijc op die meent heeft Vop Baerten soen op heylichmisse om, 

 .......................................................................................................................................................... 9 sc. 

Item die biersijns in Gouderac van heylichmisse een jaer heeft Bartout Gherlofssoen om, 

 .......................................................................................................................................................... 8 sc. 

4
e
 Somma, ........................................................................................................................ 30 lb.19 sc.3d. 

f.3v. 

Dit sijn mijns heren tienden van Berchambacht die hi ghemeen heeft metten heer van Arckel 

waer aen mijn heer die helft heeft op sinte pieters misse en sinte odolfs misse en waren vervoft 

by zwaren payment. Inden ersten cleyn tienhoven hout 1 morghen vri en den tiende van 2 ½ 

morghen coft Ghisebrecht die Leeuwe den morghen om 35 lb.10 sc. maect 44 lb.10 sc.3d. coemt 

die helft mijns heren, .......................................................................................................... 22 lb.5 sc.1d. 

Item groot tienhoven hout 5 morghen vri en den tienden van 3 morghen coft Jan Breye tot mijns 

gheduchts heren behoef heer Jans van Bloys den morghen om 22 lb.10 sc. maect 118 lb.12 sc.8d. 

coemt die helft mijns heren, ............................................................................................... 59 lb.6 sc.4d. 

Item dat rot boven hout 2 morghen vri en den tiende van 3 ½ morghen coft Jan Breye tot mijns 

gheduchts heren behoef voorscr. den morghen om 26 lb.10 sc. maect 61 lb.8 sc.7d. coemt die 

helft mijns heren, .............................................................................................................. 30 lb.14 sc.3d. 

Item dat rot beneden hout 1 morghen vri en den tiende van 9 morghen coft Ghisebrecht Everts 

soen den morghen om 25 lb.19 sc. maect 47 lb.3 sc.7d. coemt die helft mijns heren, 

 ........................................................................................................................................ 23 lb.11 sc.10d. 

Item tusschen kadijc boven hout 2 ½ morghen vri coft Jan die snider den morghen om 33 lb.10 

sc. maect 83 lb.15 sc. coemt die helft mijns heren, ......................................................... 41 lb.17 sc.6d. 

Item tusschen kadijc beneden hout 1 morghen vri en die tiende van 1 ½ morghen coft Egbrecht 

Sanders soen den morghen om 20 lb.10 sc. maect 23 lb.5 sc.11d. coemt die helft mijns heren, 

 ........................................................................................................................................ 11 lb.12 sc.11d. 

Item dat nuwe wout boven hout 4 morghen vri en den tiende van 7 morghen coft pieter Plonijs 

soen den morghen om 15 lb.maect 69 lb.11 sc.11d. coemt die helft mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 34 lb.15 sc.5d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

6 

Item dat nuwe wout beneden hout 2 morghen vri en den tiende van 1 ½ morghen coft Aernt Koc 

den morghen om 15 lb. maect 32 lb.11d. coemt die helft mijns heren, ................................... 16 lb.5d. 

Item ontfaen die rentmeester van Ghisebrecht die Leeuwe van cleyn tienhoven die plagghe voor 

9d. overmids dat hy t’Scoenhoven ghelooft hadde voor scepen daer of mijn heer te baten coemt 

den vierden penninc maect, ................................................................................................. 7 lb.8 sc.4d. 

5
e
 Somma 247 lb.12 sc.4d. die plagghe gherekent voor 12d. goeds ghelds sose die heemraders 

wijsden maect by payment voorscr................................................................................ 185 lb.14 sc.3d. 

f.4. 

Dit sijn der papen tienden waer aen mijn heer een sestendeel heeft vercoft op daghe en by 

payment voorscr. Inden ersten boven Ammers lanen metten einden en met den wterdijc by den 

hoop coft Sanders die Wit om 21 lb.10 sc. maect dat sestendeel mijns heren, ................. 3 lb.11 sc.8d. 

Item tusschen lanen metter vriheyt hout 2 morghen vri en den tiende van 8 morghen coft Willem 

Hobbe den morghen om 35 lb. maect 95 lb.9 sc.1d. coemt dat sestendeel mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 15 lb.18 sc.2d. 

Item dat sant hout 2 morghen vri en den tiende van 1 ½ morghen coft Jan Jacobs soen den 

morghen om 18 lb.4 sc. maect 38 lb.17 sc.7d. coemt dat sestendeel mijns heren, 

 .............................................................................................................................................. 6 lb.9 sc.7d. 

Item van beckenvoerts ten snellen hout 1 morghen vri en den tiende van 10 morghen coft 

Egbrecht Sanders soen den morghen om 28 lb. maect 53lb.1d. coemt dat sestendeel mijns heren, 

 ............................................................................................................................................ 8 lb.18 sc.2d. 

Item van snellen ten hoec hout 2 morghen vri en den tiende van 2 morghen coft Willaem 

Wouters soen den morghen om 32 lb. maect 69 lb.16 sc.4d. coemt dat sestendeel mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 11 lb.12 sc.9d. 

Item den hoec hout ½ morghen vri coft Louwe Heynric soen den morghen om 36 lb. maect 18 

lb. coemt dat sestendeel mijns heren, .............................................................................................. 3 lb. 

Item Leckerlant dat derdendeel mijns heren byden hoop coft Claes van den Molen om 5 lb.10 sc. 

maect dat serdendeel mijns heren, ............................................................................................ 36 sc.8d. 

6
e
 Somma 51 lb.7 sc. Die plagghe gherekent voer 12d. goets ghelts sose die heemraders wijsden 

maect by payment voorscr. .............................................................................................. 38 lb.10 sc.3d. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft op 

daghe en by payment voorscr. Inden ersten Scoenhouwen hout 4 morghen vri coft Symon Jans 

soen den morghen om 25 lb. maect 100 lb. coemt die helft mijns heren, ..................................... 50 lb. 

f.4v. 

Item Coolwijc hout 3 ½ morghen vri coft Dirc Witte Jans soen den morghen om 20 lb.10 sc. 

maect 71 lb.15 sc. coemt die helf mijns heren, ................................................................ 35 lb.17 sc.6d. 

Item die zuutside boven der kerc hout 4 morghen vri en den tiende van 8 morghen coft Harman 

Paeuwe den morghen om 32 lb. maect 119 lb.5 sc.5d. coemt die helft mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 59 lb.12 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

7 

Item Beyersrode die noortside hout 3 morghen vri coft Claes die Neve den morghen om 25 lb.10 

sc. maect 76 lb. 10 sc. coemt die helft mijns heren, ............................................................... 38 lb.5 sc. 

Item dat westeynde van Beyersrode hout 2 ½ morghen vri coft Syman Jan Aernts soen den 

morghen om 32 lb. maect 80 lb. coemt die helft mijns heren, ...................................................... 40 lb. 

Item dat oesteinde van Beyersrode hout 2 morghen vri coft Claes die Neve den morghen om 33 

lb. maect 66 lb. coemt die helft mijns heren, ................................................................................. 33 lb. 

Item Berckoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 ½ morghen vri coft Gherit van 

der Horn den morghen om 12 lb. maect 18 lb. coemt dat vierendeel mijns heren, 

 ................................................................................................................................................. 4 lb.10 sc. 

Item Berckoude die zuutside dat vierendeel mijns heren hout 1 morghen vri en den tiende van 9 

morghen coft Jan Gherbrants soen den morghen om 21 lb. maect 38 lb.3 sc.7d. coemt dat 

vierendeel mijns heren, .................................................................................................... 9 lb.10 sc.11d. 

Item die noortside boven der kot mijns heren alleen hout 2 morghen vri en den tiende van 3 

morghen coft Syman Jans soen den morghen om 35 lb.15 sc. maect, ................................... 81 lb.5 sc. 

7
e
 Somma, 352 lb.13d. die plagghe gherekent voer 12d. goeds ghelts sose die heemraders 

wijsden maect by payment voorscr,...................................................................................... 264 lb.10d. 

f.5. 

Dit sijn mijns heren tienden aen die Vlyst half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft 

op sinte pieters misse en sinte Jans misse by ponden elc pont gherekent voer 10 plagghe. 

Inden ersten van sestalver hoeve tot hughemans calf toe coft Claes die Hertte by den hoop om 53 

lb. maect die helft mijns heren, ............................................................................................. 62 lb.10 sc. 

Item van Hugheman calf ten kercweghe toe coft Pieter Martijns soen by den hoop om 46 lb. 

maect die helft mijns heren, ........................................................................................................... 23 lb. 

Item van den kerc weghe tot Enghebrechts toe coft Harman Willems soen by den hoop om 85 

lb.10 sc. maect die helft mijns heren, ................................................................................... 42 lb.15 sc. 

Item van Enghebrechts ten Rosendael toe coft Dirc Heynen soen by den hoop om 57 lb. maect 

die helft mijns heren, ............................................................................................................. 28 lb.10 sc. 

Item den smaltiende aen die Vlyst mijns heren alleen coft Jonghekijn van mey een jaer om, 

 ...................................................................................................................................................... 5 ½ lb. 

Item die smaltiende van den Cabau van jacobi 1 jaer heeft Aernt Blocync om 6 lb. buersghelts 

maect by payment voorscr, ............................................................................................................ 12 lb. 

8
e
 Somma, 138 lb.5 sc. Coemt die plagghe voer 12d. 69 lb.2 sc.6d. maect by payment voerscr. 

 ........................................................................................................................................ 51 lb.16 sc.10d. 

2e Somma sommarum van allen renten van der heerscap van Scoenhoven van den voerscr. jaer 

mitten afterstalle van der rekeninghe voerscr.gherekent een plagghe voer 9d. of ander payment 

diere waerde maect, ....................................................................................................... 1303 lb.6 sc.5d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

8 

f.5v. 

Dits mijns heren goet van der heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer voerscr. 

by zwaren payment. Inden ersten die sluse ter Goude van kerssavont een jaer heeft Louwerens 

Dircx zoen om 350 lb. 

Item die gruut ter Goude van petri een jaer heeft Vrederic die gruter om 94 lb.7 sc. 

Item den hoppen assijns ter Goude van petri een jaer heeft Wolf Willaem Ryots soen om 454 lb. 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetghelt om 132 lb. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Jan Florenszoen om 26 lb.10 sc. 

Item die smaltiende in de poort en in Bloemendael van petri een jaer heeft Hughe Gherit zoen 

om 9 lb.10 sc. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft Gherit Dulscert om 6 lb.10 sc. 

Comen dese sommen voerscr. .......................................................................................... 1072 lb.17 sc. 

Ende is te weten dat dese voerscr. goede verhuert waren eer dat ghebot van der zwaren payment 

ghedaen was soe dat dese voerscr. lude dese voerscr. goede op horen dach betaelden met een 

plagghe voer 12d. goets ghelts maect den vierden penninc myn aen goeden ghelde, 

 ........................................................................................................................................ 804 lb.12 sc.9d. 

Item den molen ter Goude en alder wynt heeft die stede jaerlix te pachte op pinxteren om, 

 ........................................................................................................................................................ 50 lb. 

Item heeft mijn heer op Dirc Rycouts zwaghers huus jaerlix op petri, ......................................... 15 sc. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op jacoby en remigi jaerlix, 

 .......................................................................................................................................... 111 lb.2 sc.5d. 

Item heeft Ghisebrecht die Dievel een hofstede ter Goude jaerlix te pachte op remigi om, 

 ........................................................................................................................................................ 32 sc. 

Item heeft mijn heer in die Keyser straet aen hofstede ghelde ter Goude op mey en heylich misse 

jaerlix, .......................................................................................................................................... 7 lb.2d. 

Item op Armbout Mathijs soens huus heeft mijn heer jaerlix op remigi, ....................................... 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghisen huus en erfve van Leeuwen jaerlix op remigi, 13 sc.1d. 

Item dat wanthuus ter Goude daer en coemt mijn heer niet of want daer gheen in is. 

Item op meester Willaems huus jaerlix op martini, ............................................................... 2 cappoen. 

Item op Naghels huus op heylich misse, ............................................................................... 2 cappoen. 

Item op Haghens huus opt hof jaerlix op bamisse, ................................................................ 1 cappoen. 

1
e
 Somma, ........................................................................................................................ 976 lb.3 sc.5d. 

f.6. 

Dit is ghecomen van den molenwarf ter Goude en was wt ghegheven int jaer 69 op heylichmisse 

tot enen eweliken pacht by goeden ghelde. Inden ersten Jan Harmans zoen heeft 2 roeden erfs 

t’jaers om, .................................................................................................................................. 48 sc.2d. 

Item Pieter Lakemans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 17 sc. 

Item Willaem Claes soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 47 sc.4d. 

Item Claes die Cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................. 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ........................................................... 57 sc. 

Item Dirc Sanders soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................... 55 sc. 

Item Gherit Jacobs soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................. 40 sc. 

Item Gherit Lutten soen heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................................. 39 sc. 

Item Willaem Han Otten soen heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ...................................................... 36 sc. 

Item Gherit Hillen zoen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 37 sc.6d. 

Item Pieter Gillus zoen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................... 40 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

9 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 40 sc.4d. 

Item Aernt Jacob Anben soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 44 sc.8d. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 41 sc.2d. 

Item Vop Hughe Loyen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ..................................................... 40 sc. 

Item Jacob Voskijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, .................................................................. 31 sc.2d. 

Item die wisselen ter Goude en worden niet verhuert dit jaer want si luttel ghelden mochten en 

Jan Sacker mede te bode. 

Item heeft mijn heer bynnen der Goude twee marct tollen t’jaers. 

Die eerste tot sinte jacobs misse waer of ghecomen is, ........................................................ 46 lb.10 sc. 

Die ander tot lamberty waer of ghecomen is, .................................................................................. 3 lb. 

2
e
 Somma, ........................................................................................................................ 84 lb.11 sc.4d. 

Dit sijn mijns heren lantsijns in bloemendael en tot anderen steden en erfrenten die jaerlix in 

comen op martini en petri by goeden ghelde. In den ersten die lantsijns in Bloemendael op sinte 

martijns misse, ............................................................................................................................... 26 sc. 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ........................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode en in Stolwijc op martini, ....................................................... 5 sc.8d. 

Item die lantsijns in den Kabau op martini, ..................................................................................... 16d. 

f.6v. 

Item heeft mijn heer te lantijns en t’erfs in Bloemendael te scoot alle jaer, ................................. 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in Bloemendael by goeden ghelde. 

In den ersten Jan Croot, ................................................................................................................. 18 sc. 

Item jan Croot, ............................................................................................................................... 24 sc. 

Item op Heynric Gruters kinder lant, ............................................................................................. 22 sc. 

Item Katelijn Aernts Witten lant gheye, ................................................................................... 18 sc.8d. 

Item Dirc Roemers zwaghers lant, .............................................................................................. 9 sc.4d. 

Item dat molen water ter Goude met sinen toebehoren heeft Andries Pieters soon t’jaers op 

bamisse om, ...................................................................................................................................... 3 lb. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Dirc Nannekijn om, 19 lb. 

Item die smaltiende te Moordrecht en ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Willaem Claes zoen 

om, ........................................................................................................................................... 9 lb.10 sc. 

Ítem die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Wouter Troyaerts zoen om 20 sc. comen 

dese smaltienden voerscr, ..................................................................................................... 29 lb.10 sc. 

Ende is te weten dat dese voerscr. smaltienden verhuert waren eer dat ghebod van den zwaren 

payment ghedaen was soe dat dese voerscr. lude dese voerscr. smaltienden op horen dach 

betaelden met een plagghe voer 12d. goeds ghelts maect den vierden penninc myn aen goeden 

ghelde, ................................................................................................................................ 22 lb.2 sc.6d. 

3
e
 Somma, .......................................................................................................................... 33 lb.6 sc.2d. 

Dit is mijns heren lant by den Goude verhuert int jaer 67, 6 jaer lanc op bamisse by zwaren 

payment ende des was veel op ghegheven int jaer 70 om des nuus boods wille en des zwaer 

payments en is weder verhuert 2 jaer lanc by zware payment soe coemittet ghelijc wtter huere. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

10 

In den ersten die sate van Wilnesse weghe ten Broec waert hout 3 ½ morghen 1 ½ hont heeft 

Pieter Ludekijns soon den morghen om 30 sc. maect, ...................................................... 5 lb.12 sc.6d. 

Item die sate te broec waert hout 10 hnt 27 scaft heeft Willem Louwerens soen den morghen om 

26 sc. maect, ......................................................................................................................... 4 lb.3 sc.6d. 

f.7. 

Item die sate ten tienwegher waert hout 1 ½ morghen 2 hont heeft Wouter Troyaerts soen den 

morghen om 45 sc. maect, ................................................................................................... 4 lb.2 sc.6d. 

Item die anderen sate ten tienwegher waert hout 7 hont heeft Hilbrant Laghenoot den morghen 

om 50 sc. maect, ........................................................................................................................ 58 sc.4d. 

Item die darde sate ten broec waert hout 3 morghen 2 hont 13 scaft heeft Gherit Jans soen den 

morghen om 32 sc. maect, ................................................................................................... 5 lb.7 sc.4d. 

Item by Jans Clerx boomgaert leyts hout 10 ½ hont 20 scaft heeft Pieter Ghijskijns soen den 

morghen om 55 sc. maect, ................................................................................................. 4 lb.18 sc.1d. 

Item dat Claes Belyen soen te bruken plach hout ½ morghen 76 scaft heeft Hylbrant Laghenoot 

den morghen om 50 sc. maect, ................................................................................................. 31 sc.4d. 

Item die vierde zate hout 3 morghen 2 hont 40 scaft heeft Nanne Claes soen den morghen om, 

 ................................................................................................................................................... 5 lb.2 sc. 

Item die vijf ackeren aenden broec houden 5 morghen ½ hont 12 scaft heeft Volkaert Karstens 

soen den morghen om 15 sc. maect, .................................................................................. 3 lb.16 sc.7d. 

Item die hoernare camp van den corten ackeren hout 2 morghen 1 hont heeft Gherit Myen soen 

den morghen om 4 lb.5 sc. maect, ....................................................................................... 9 lb.4 sc.2d. 

Item die middelste camp van den corten ackeren hout 11 hont 1 vierendeel honts 8 scaft heeft 

Vredric die Dievel den morghen om 3 lb.2 sc. maect, ...................................................... 5 lb.17 sc.3d. 

Item die darde camp van den corten ackeren hout 14 hont 11 scaft heeft Karstant Symons soen 

den morghen om 4 lb.5 sc. maect, ................................................................................... 9 lb.19 sc.10d. 

Item dat lant in gouden hout 5 morghen 1 hont 10 scaft heeft Navekijn Donnosel den morghen 

om 50 sc. maect, ............................................................................................................... 12 lb.19 sc.2d. 

Item dat walant met sinen smeldijc hout 5 morghen 5 ½ hont 17 scaft heeft Willaem Heynen 

soen den morghen om 51 sc. maect, .................................................................................. 15 lb.3 sc.2d. 

f.7v. 

Item dat lant by der soeslaghe hout 7 hont 25 scaft overmids een ka die daer gheslaghen is heeft 

Andries Pieters soen den morghen om 3 lb. maect, .......................................................... 3 lb.12 sc.6d. 

Item die soeslaghe hout 1 ½ morghen ½ hont 17 scaft heeft Gherit Sconinc den morghen om 57 

sc. maect, .......................................................................................................................... 4 lb.11 sc.11d. 

Item dat lant dat Dirc Warnier brukede hout 5 ½ hont 37 ½ scaft heeft Willaem Claes soen den 

morghen om 49 sc. maect, ............................................................................................................. 48 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

11 

Item dat lant dat Niclaes Gheerlofs soen brukede hout 5 ½ hont 1 vierendeel honts 5 scaft heeft 

Jan Dirxsoen den morghen om 32 sc. maect, ......................................................................... 30 sc.10d. 

Item dat lant dat Gherit Diddemans soen brukede hout 7 ½ hont 27 scaft heeft Dirc van der 

Goude den morghen om 3 lb.5 sc. maect, ........................................................................... 4 lb.4 sc.2d. 

Item dat lant dat Dirc Nave brukede hout 1 ½ morghen 40 scaft heeft Jan Dircx soen den 

morghen om 48 sc. maect, ................................................................................................. 3 lb.15 sc.2d. 

4
e
 Somma, ...................................................................................................................... 110 lb.18 sc.4d. 

Item dat lant dat Meynse Velselden soen te bruken plach hout 8 ½ hont 22 scaft heeft Woubrecht 

Jan Stoven soen den morghen om 57 sc. maect, ................................................................. 4 lb.3 sc.3d. 

Item dat lant dat Symon die Wayer te bruken plach hout 7 ½ hont 32 scaft heeft Dirc van der 

Goude den morghen om 3 lb.3 sc. maect, ........................................................................... 4 lb.2 sc.9d. 

Item dat lant dat Willaem Pieters soen van der Weyde brukede hout 8 hont heeft Jan Niclaes 

soon den morghen om 3 lb. maect, .................................................................................................. 4 lb. 

f.8. 

Item dat lant dat die loet heet hout 3 morghen 3 ½ hont heeft Dirc van der Goude den morghen 

om 3 lb.5 sc. maect,........................................................................................................ 11 lb.12 sc.11d. 

Item dat lant dat Claes Meeus neve brukede hout 10 hont 25 scaft heeft Dirc van der Goude van 

minen heer in eenen erfpacht t’siaers om, ..................................................................................... 30 sc. 

Item dat lant in Gouderaec hout 1 ½ morghen heeft Claes Korstans soon den morghen om 50 sc. 

maect, ...................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item in die Wilnesse leyts 7 morghen ½ hont heeft jonghe Pouwels Tolnaer den morghen om 50 

sc. maect, .......................................................................................................................... 10 lb.19 sc.7d. 

Item dat Jacob die Cruve te bruken plach hout 5 ½ morghen 1 ½ hont 28 scaft heeft Allaert Jacob 

Cruven soon den morghen om 25 sc. maect, ..................................................................... 7 lb.4 sc.11d. 

Item indie Wilnesse op marinen lant met sinen smeldijc hout 5 morghen ½ hont 34 scaft heeft 

Hobbe Pieters soen den morghen om 34 sc. maect, .......................................................... 8 lb.14 sc.9d. 

Item dat lant dat Damaes Byen soen te bruken plach hout 3 ½ morghen 1 hont heeft Dirc Heynric 

zoen den morghen om 35 sc. maect, ......................................................................................... 6 lb.8 sc. 

Item brukede Damaes Byen soon daer naest 4 ½ morghen 1 hont lants heeft Jan die Sayer den 

morghen om 36 sc. maect, ........................................................................................................ 8 lb.5 sc. 

Item Joncvrou Agniesen lant hout 5 morghen 20 scaft heeft Jan die Moelnaer den morghen om 

43 sc. maect, ..................................................................................................................... 10 lb.16 sc.6d. 

Item die halve hoeve in Gouden die Jans Foryers was hout 10 ½ morghen 80 scaft heeft Claes 

Jans soen den morghen om 55 sc. maect, ........................................................................ 29 lb.4 sc.10d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

12 

Item Claes Ssout in Diermerbroec heeft t’jaers 9 morghen lants om, .................................... 11 lb.5 sc. 

Item heeft Dirc die Bruun 1 hofstede jaerlix tot eenen erfpacht op martini om, 

 ................................................................................................................................................... 12 sc.6d. 

f.8v. 

Item dat leen lant en dat veerstal lant heeft Jan Robijn tot eenen erfpacht op heylichmisse om, 

 ........................................................................................................................................................ 10 lb. 

Item dat leen lant en dat veerstal lant tot Haestrecht heeft Pouwels van Haestrecht tot eenen 

erfpacht jaerlix op bamisse om, ..................................................................................................... 30 sc. 

Item die 4 morghen lants die Harman barbier minen heer over gaf die legghen aen die Goude en 

Proys bruket den morghen om 15 sc.9d. maect, ....................................................................... 3 lb.3 sc. 

Item dat Claes Meeus neve brukede hout 8 hont 8 scaft heeft Jan Oeden soen den morghen om 4 

lb. maect, .............................................................................................................................. 5 lb.7 sc.9d. 

Item dat lant dat Dirc van der Goude brukede hout 7 ½ hont 21 scaft heeft Gherit Ysebrants soen 

den morghen om 3 lb.14 sc. maect, ........................................................................................ 4 lb.15 sc. 

5
e
 Somma, ...................................................................................................................... 147 lb.10 sc.9d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van der Goude van den jaer voerscr. vercoft op petri 

ende odolffy by zwaren payment. Inden ersten corte bloemendael hout 4 morghen 1 hont coft 

Willaem Coenraet soon den morghen om 55 sc. maect, ................................................... 11 lb.9 sc.2d. 

Item ghint einde van Bloemndael hout 7 morghen 1 hont coft Dirc Gherits soen den morghen om 

4 lb.5 sc. maect, .................................................................................................................. 30 lb.9 sc.2d. 

Item dit einde van Bloemendael hout 5 morghen 2 hont coft Andries Pieters soen den morghen 

om,50 sc. maect, ................................................................................................................. 13 lb.6 sc.8d. 

Item Heyn Claes soens tiende hout 3 morghen coft Willaem Hughen soen den morghen om 59 

sc. maect, ................................................................................................................................. 8 lb.17 sc. 

f.9. 

Item ghint einde van den Broec hout 2 ½ morghen 2 hont coft Andries Pieters soen den morghen 

om 35 sc. maect, ................................................................................................................. 4 lb.19 sc.2d. 

Item in gouden hout 6 morghen coft Gherit Hughemans zoon den morghen om 55 sc. maect, 

 ............................................................................................................................................... 16 lb.10 sc. 

Item ghint eynde van den nuwen lande hout 2 ½ morghen coft Dirc Phillips soen den morghen 

om 35 sc. maect, ................................................................................................................... 4 lb.7 sc.6d. 

Item dit einde van den nuwen lande hout 1 ½ morghen coft Andries Pieters soen den morghen 

om 25 sc. maect, ........................................................................................................................ 37 sc.6d. 

Item die oude goude hout 4 morghen coft Bredeman den morghen om 11 lb.10 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 46 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

13 

Item den calveren broec hout 1 morghen 5 scaft coft Mathijs Grieten soen den morghen om 4 

lb.5 sc. maect, ....................................................................................................................... 4 lb.5 sc.8d. 

Item gouden veerstal hout 5 morghen coft Martijn Calant den morghen om 8 lb.3 sc. maect, 

 ............................................................................................................................................... 40 lb.15 sc. 

Item Hannemans bloc hout 6 ½ morghen coft Spierinc den morghen om 7 lb.5 sc. maect, 

 ............................................................................................................................................ 47 lb.2 sc.6d. 

Item Moordrechter veerstal hout 10 morghen 5 hont coft Naeskijn den morghen om, 6 lb. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 65 lb. 

Item Cattendijcx bloc hout 10 morghen 1 ½ hont coft Korstant Heylichdach den morghen om 5 

lb.15 sc. maect, ................................................................................................................. 58 lb.18 sc.9d. 

Item Broechusen nuwelant hoghenesse hout 8 morghen 2 hont coft Gherit Snoey den morghen 

om 5 lb. maect, ................................................................................................................. 41 lb.13 sc.4d. 

Item dat westeinde van Keeten hout 2 morghen 1 hont coft Pieter Hughe den morghen om 6 lb.5 

sc. maect, ........................................................................................................................ 13 lb.10 sc.10d. 

Item dat oesteinde van Keten hout 2 morghen 1 ½ hont coft joncheer Treveysen soen den 

morghen om 6 lb.5 sc. maect, ................................................................................................. 14 lb.15d. 

f.9v. 

Item Tienhoven die westside hout 5 morghen 9 ½ scaft coft Pieter Hughe den morghen om 3 

lb.19 sc. maect, ........................................................................................................................ 20 lb.2 sc. 

Item Tienhoven die oestside hout 5 morghen coft Mijsse Dircx soen den morghen om 6 lb. 

maect, ............................................................................................................................................. 30 lb. 

Item gheen zeven hoeven hout 6 morghen 2 hont 75 scaft coft gherit Claes soen den morghen om 

4 lb.10 sc. maect, ..................................................................................................................... 29 lb.15d. 

Item dese seven hoeven hout 6 ½ morghen coft Heynric Claes zoen den morghen om 4 lb.15 sc. 

maect, ............................................................................................................................... 30 lb.17 sc.6d. 

Item die Nesse hout 1 morghen 2 hont coft Gherit Claes zoen den morghen om 7 lb. maect, 

 .............................................................................................................................................. 9 lb.6 sc.8d. 

Item Cortelant die zuutside by den hoop coft Andries Pieters soen om, ...................................... 24 lb. 

Item Cortelant die noortside by den hoop coft jonghe Jan Anen soen om, .................................. 24 lb. 

Item dat vierendeel van Moordrecht by den hoop coft Jan Oeden soen om, ......................... 15 lb.6 sc. 

6
e
 Somma, .................................................................................................................... 605 lb.16 sc.11d. 

3
e
 Somma sommarum van allen renten van der heerscap van der Goude voorscreven maect, 

 ............................................................................................................................................. 1958 lb.7 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

14 

f.10. 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steijne by der Goude gheleghen by goeden 

ghelde. Inden ersten heeft mijn heer in die Wilnesse en in Papencoop jaerlix te sijnse op sinte 

martijns misse, ............................................................................................................................ 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die Wilnesse en in Papencoop van petri een jaer coft Jan Pieters soen om 

 ............................................................................................................................................... 10 lb.10 sc. 

Ende is te weten dat dese voerscr. smaltiende verhuert ware eer dat ghebod van den zwaren 

payment ghedaen was soe dat dese voerscr. Jan dese voerscr. smaltiende op sinen dach betaelde 

met een plag voer 12d. goets ghelts maect den vierden penninc min aen goeden ghelde, 

 ............................................................................................................................................ 7 lb.17 sc.6d. 

Item in t’sgraven broec heeft mijn heer op purificacio en remigi jaerlix te sijnse, 

 ............................................................................................................................................... 14 lb.16 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppaert Teden soens husinghe jaerlix op martini en petri, 

 ................................................................................................................................................. 3 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op die voerseyde daghe, 

 .......................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma, ...................................................................................................................... 129 lb.17 sc.2d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steyne vercoft op sinte pieters misse en sinte 

odolfs misse by goeden ghelde. Inden ersten dat suteindeken daer Wouter die Wit inte wonen 

plach hout 1 ½ morghen 1 ½ hont coft Gherit Sconinc den morghen om 6 lb.5 sc. maect, 

 .......................................................................................................................................... 10 lb.18 sc.9d. 

Item dat westeinde van der groeter Wilnesse hout 2 ½ morghen 1 ½ hont coft Dirc van den Rijn 

den morghen om 6 lb.12 sc. maect, ........................................................................................ 18 lb.3 sc. 

Item dat oesteinde van der groter Wilnesse hout 3 morghen 1 hont coft Willaem Korstans soen 

den morghen om 7 lb.10 sc. maect, ...................................................................................... 23 lb.15 sc. 

Item Wouter Gherits bloc hout 4 ½ morghen 50 scaft coft Gherit Nannen soen den morghen om 

7 lb.15 sc. maect, .............................................................................................................. 35 lb.10 sc.5d. 

Item Dircx tiende van der Goude hout 4 morghen 2 hont coft Jan Dircx soen den morghen om 6 

lb.2 sc. maect, ..................................................................................................................... 26 lb.8 sc.8d. 

f.10v. 

Item Wagghelwijc hout 3 morghen 2 hont coft Dirc Ghisen soon den morghen om 7 lb.15 sc. 

maect, ............................................................................................................................... 25 lb.16 sc.8d. 

Item Papencoop die zuutside hout 7 morghen 1 hont 30 scaft coft Claes Scout den morghen om 6 

lb.5 sc. maect, ..................................................................................................................... 45 lb.2 sc.1d. 

Item Papencoop die noortside hout 8 morghen 1 hont 20 scaft coft Jan Jacobs soen den morghen 

om 3 lb.10 sc. maect,............................................................................................................. 28 lb.14 sc. 

Item Diermerbroec hout 2 morghen 1 hont 35 scaft coft Bette Pieters soen den morghen om 6 

lb.17 sc. maect, ................................................................................................................. 15 lb.4 sc.10d. 

2
e
 Somma, ...................................................................................................................... 229 lb.13 sc.5d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

15 

Dit sijn mijns heren tienden van Benthusen die toe behoren der heerscap van den Steyne daer die 

daghe of sijn op Voorscoten en Valckenborgher marct vercoft by scilden elken scilt gherekent 

voor 16 sc. payments. In den ersten heeft mijn heer Jaerlix tot Benthusen te scoot op sinte 

martijns dach goeds ghelts, .............................................................................................................. 4 lb. 

Item die hemtiende coft Willaem Neeskijn om, .................................................................... 107 scilde. 

Item dat middel bloc coft Pieter Dasighe om, ......................................................................... 37 scilde. 

Item dat nederste bloc coft Robbrecht om, .............................................................................. 14 scilde. 

Item den smaltiende coft Willaem Neeskijn om, .................................................................... 15 scilde. 

Maken dese tienden voerscr. 173 scilde coemt aen goeden ghelde, .................................. 103 lb.16 sc. 

Dit sijn mijns heren tienden te Leyden vercoft op die daghe ende by scilden als voerscr. is. Inden 

ersten dat bloc aen die poort coft Jan die Vosse om, ............................................................... 65 scilde. 

Item dat middel bloc coft Coenraet Soeten soon om, .............................................................. 24 scilde. 

Item Doedijns lant coft Pieter Walichx soen om, ........................................................... 36 scilden 8 sc. 

Item den smaltiende te Leyden coft Glovy om, ......................................................... 32 sc. buersghelt. 

Maken dese tienden voerscr.127 scilde 8 sc. coemt aen goeden ghelde, ............................. 76 lb.10 sc. 

f.11. 

Item Coen die Cuser gheeft mijn heer van eenen tiende die by Delf gheleghen is alle jaer op sinte 

pieters misse goeds ghelts, ............................................................................................................... 8 lb. 

Item ontfaen van die van Stavoren in die maent van aprille int jaer 71 van der tolle van 

Spaerendamme, ............................................................................................................... 3 marc zylvers. 

Item ontfaen van die van Amstelredamme in die maent van mey int jaer voerscr. van der voerscr. 

tolle, .................................................................................................................................. 4 marc zylvers 

3
e
 Somma, ................................................................................................192 lb.6 sc. En 7 marc zilvers 

4
e
 Sommarum van der heerscap van den Steyne, .......................................................... 551 lb.16 sc.7d. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Moordrecht verhuert int jaer 71, 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. Inden ersten Yenen queldijc heeft Jan Arden soen om, 

 ................................................................................................................................................... 5 lb.7 sc. 

Item tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Arden soen om, ........................................................ 54 sc. 

Item treveysen queldijc die ten zide heeft Bredeman t’jaers om, ............................................ 10 sc.6d. 

Item die ander zide heeft Bredeman t’jaers om, ....................................................................... 10 sc.6d. 

Item langhe Bartouts queldijc heeft Joncheer Traveysen soon t’jaers om, ............................ 4 lb.17 sc. 

Item die gruut te Moordrecht heeft Gherit Claes soen op bamisse om, ........................................ 45 sc. 

Item huerde Bredeman dat rot en dat gheerkijn dat aen den broec leyt int jaer 68, 5 jaer lanc 

t’jaers om, ......................................................................................................................................... 4 lb. 

Item die biersijns te Moordrecht van mey een jaer heeft Doelync om, ................................. 3 lb.10 sc. 

1
e
 Somma, ............................................................................................................................. 23 lb.14 sc. 

f.11v. 

Dit is Jans ontfanc van den bosch dat by der Goude gheleghen is van den jaer voerscr. by 

slechten payment. Inden ersten van den grauwen reyghers en van den quac reyghers en van den 

witten reughers van den lepelaers die vercoft sijn behalven die mijn heer den heren den vrouwen 

den ridderen en den knapen van den lande en den goeden luden van den steden ghegheven sijn 

en ghelevert van mijns heren weghen en die hi selver ghegheten heeft. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

16 

Item coft Jan Pietrs soen van Dordrecht die graeuwe reyghers en die quac twee voer een graeu 

gherekent by den 100 elc hondert om 17 sc. grote 6 plagghe voer den sc. gherekent ende diere 

was hem ghelevert 1800 maect 122 lb.8 sc. coemt aen buersghelde, .................................. 91 lb.16 sc. 

Item coft Jan Aernts soon alle die witte voghel diere viele int jaer voerscr. wtten Broec byden 

100 elc hondert om 7 sc.6d. grote payments voerscr. en diere was hem ghelevert 500 en 1 ½ 

vierendeel maect 16 lb.2 sc.6d. coemt aen buersghelde, ........................................................ 12 lb.22d. 

Item die hoppe in den Broec coft Harman Goeswijns soen op heylichmisse om, 

 .......................................................................................................................................... 12 lb.13 sc.4d. 

Item wart daer ghehouwen int jaer voorscr. worfven hout in den Broec en wart om t’sijnre cost 

wille ghegheven te houwen en wtte brenghen op den cant om die helft dat vercoft en daer of 

quam, ..................................................................................................................................... 13 lb.10 sc. 

Item ontfaen van den tacken die van den warner hout ghesnoeyt waren buersghelts, ................. 46 sc. 

Item heeft mijn heer een ka die after aen den Broec leyt en wart tot desen jaer niet verhuert 

overmids dat si gheen gras en draecht van den dary die daer op ghescoten was wtter graft doe 

men se groef. 

Item soe leyt een aper wech tusschen den Broec enter Goude daer of quam, ................................ 4 sc. 

Item leyt een soeslaghe tusschen der Goude enten Broec langhes den wech van den corten 

ackeren daer en quam tot desen jaer niet of want het seer laghe is en niet dan lies en droech. 

Item worden tot dezen jaer besemen noch horden ghemaect in den Broec. 

f.12. 

2
e
 Somma, 132 lb.11 sc.2d. buersghelts maect aen goeden ghelden, ............................... 99 lb.8 sc.5d. 

Dit is dat ontfanc van den rysoen van den voorseyden heerscappen van den jaer voerscr. by 

zwaren payment. Inden ersten van der heerscap van Scoenhoven van den goeden die bynnen der 

poort gheleghen sijn als botermaet, waghe, smaltiende, biertolle, veer, gruut, hoppe asijs van den 

ponde 4d. maect, ....................................................................................................................... 36 sc.6d. 

Item van den veer t’Ammers van den vysschery van quahem van den ponde 4d. maect, 

 ................................................................................................................................................... 9 sc.10d. 

Item van den tienden ten Berghe en in Stolwijc van den morghen 2 sc.6d. maect, 

 ................................................................................................................................................... 46 sc.4d. 

Item van den tienden aen die Vlyst van den ponde 4d. maect, ................................................ 15 sc.9d. 

Item van den heerscap van der Goude van mijns heren goede die bynnen der poort gheleghen 

zijn sluse, gruut, hoppen aijns, veer, waghe, smaltienden, botermaet van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................ 13 lb.8 sc.2d. 

Item van den tienden ter Goude van den ponde 4d. maect,.................................................... 10 lb.23d. 

Item van den tienden van den lande van den Steyne van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................ 3 lb.16 sc.6d. 

Item van den tienden te Benthusen van den ponde 4d. maect, ................................................. 34 sc.7d. 

Item van den tienden te Leyden van den ponde 4d. maect, ...................................................... 25 sc.6d. 

3
e
 Somma, ........................................................................................................................ 35 lb.15 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

17 

Dit sijn die panden en die verboornes die minen heer aen ghecomen sijn bynnen desen jaer 

voorscr. Inden ersten, 

f.12v. 

Item soe rekent Jan die rentmeester ende bewijst in eenre sedel alle die verboornes en ghewin dat 

minen heer in desen jaer verscenen is in sinen bedryve en dat hem hoort te bewaren overmids dat 

hijs gheen eynde maken en dorst het en ware by beveelnes van mynen heer of van sinen rade. 

Item ontfaen van wats eycken ende esschens houts ter Goude, ...................................................... 3 lb. 

4
e
 Somma, ........................................................................................................................................ 3 lb. 

5
e
 Sommarum, ................................................................................................................ 161 lb.17 sc.8d. 

Somma omnium sommarum van allen renten die verscenen sijn van den voirseyden heerscappen 

int jaer voerscr. overmids 337 lb. 10 sc. die Jan sculdich bleef in sijnre lester rekeninghe voer 

dese als voerscr. is loopt alte zamen aen goede ghelde een plagghe gherekent voer 9d. of ander 

payment daer na, ............................................................................................................ 3975 lb.7 sc.9d. 

f.13. 

Dit sijn die reyghers die ghelevert en ghegheven sijn van den voerscr. jaer minen heren en voert 

den vrouwen den ridderen en knapen van den lande en den goeden luden van den steden als hier 

na bescreven staet. Inden ersten, 

Item gheseynt te Scoenhoven int jaer voerscr. tot mijns liefs heren behoef die den casteleyn 

ontfenc op eenen stocke, ...................................................................................................... 78 reyghers. 

Item gheseynt mijnre vrouwe van Ghelre by beveelnes van mijne heer,.......................................... 50. 

Item den heer van Brederoeden .......................................................................................................... 12 

Item den heer van der Lecke ............................................................................................................... 12 

Item den heer van Vyanen .................................................................................................................. 10 

Item die vrouwe van Hokelem .............................................................................................................. 8 

Item den heer van Asperen ................................................................................................................. 10 

Item den heer van Ammersoyen ......................................................................................................... 10 

Item den heer van Poederoyen .............................................................................................................. 8 

Item den borchgrave van Montfoerde ................................................................................................ 10 

Item der abbedyssen van Reynsborch ................................................................................................ 10 

Item der vrouwen van Polanen ............................................................................................................. 8 

Item den heer van Ghenip ..................................................................................................................... 8 

Item heer Aelman .................................................................................................................................. 8 

Item den heer van der Merwede ......................................................................................................... 10 

Item domproost ..................................................................................................................................... 8 

Item her Jan van Langheraec .............................................................................................................. 12 

Item heer Gherit van Heemsteden ........................................................................................................ 8 

Item heer Willaem van Dronghelen ...................................................................................................... 8 

Item heer Willaem van der Marwede ................................................................................................... 8 

Item her Roelof die Kocke .................................................................................................................... 8 

Item her Phillips van Polanen ............................................................................................................... 8 

Item her Danel van Matenesse .............................................................................................................. 6 

Item her Aernt van der Dussen ............................................................................................................. 6 

Item der vrouwen van Raporst .............................................................................................................. 8 

Item der vrouwen van Nyewenvelt ....................................................................................................... 4 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

18 

Item her Gherit van Polanen ................................................................................................................. 8 

Item her Dirc van Zuulen ...................................................................................................................... 8 

Item her Jan van der Hoole ................................................................................................................... 6 

Item her Gherit van Poelgheest ............................................................................................................. 8 

Item her Aelwijn van Rysoorde ............................................................................................................ 6 

Item her Bartelmeeus van Raporst ........................................................................................................ 8 

Item den heer van Oesterhout ............................................................................................................... 8 

Item der vrouwe van Haerlaer ............................................................................................................ 10 

Item der vrouwe van Leydenborch ....................................................................................................... 6 

Item her Jan van Brakel ........................................................................................................................ 6 

Item her Reynout Deever ...................................................................................................................... 6 

Item her Aernt van Haerlaer ................................................................................................................. 6 

Item her Robbrecht van Dronghelen .................................................................................................... 4 

Item her Steven van Niewenvelt ........................................................................................................... 6 

Item den her van Abcoude .................................................................................................................. 10 

Item her Vranc van Borssel ................................................................................................................ 12 

Item her Aelbrecht van Martijn ............................................................................................................ 8 

f.13v. 

Item meester Dirc van Heeswijc ........................................................................................................... 4 

Item her Jan van Absteden .................................................................................................................... 4 

Item meester Claes van der Panne ........................................................................................................ 4 

Item den paep van Loon ........................................................................................................................ 4 

Item Willaem van Naeltwijc ................................................................................................................. 8 

Item Goeswijn van Vauderic ................................................................................................................ 4 

Item Phillips van Tetroeden .................................................................................................................. 6 

Item Heynric van Dronghelen .............................................................................................................. 4 

Item Aernt van Dronghelen .................................................................................................................. 4 

Item Jan van Zuulen .............................................................................................................................. 4 

Item Zweder van Zuulen ....................................................................................................................... 6 

Item Goodsier van Cralinghen .............................................................................................................. 4 

Item her Vredric wtten Hamme ............................................................................................................ 4 

Item her Wouter van Ysendoren ........................................................................................................... 6 

Item Vrederic van Niewenvelt .............................................................................................................. 4 

Item Florens van Raporst ...................................................................................................................... 4 

Item Jan van Deenmarcken ................................................................................................................... 2 

Item Pieter Danen t’Antwerpen ............................................................................................................ 8 

Item mijns heren dochter nonne ter Leede ........................................................................................... 4 

Item Ghisebrecht van Tienhoven .......................................................................................................... 4 

Item Heynric Backe mijns heren waert te Tuernout ............................................................................. 4 

Item Phillips van Santhorst ................................................................................................................... 4 

Item Herman Spoyaert .......................................................................................................................... 4 

Item Gherit Snoeyen ............................................................................................................................. 4 

Item Kercman ........................................................................................................................................ 2 

Item Jans 3 susteren .............................................................................................................................. 6 

Item Willant .......................................................................................................................................... 2 

Item Jan van Oodijc .............................................................................................................................. 2 

Item Jan Mouwer .................................................................................................................................. 2 

Item jonghe Jan Mouwer ...................................................................................................................... 1 

Item Jan Droghen mijns heren waert ten Berghe ................................................................................. 2 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

19 

Item Jan die Moelnaer ........................................................................................................................... 2 

Item Jan van Driemylen ........................................................................................................................ 4 

Item Florens van Alfen ......................................................................................................................... 2 

Item Trude Ockers ten Berghe .............................................................................................................. 2 

Item Willaem Pieters soen rentmeester van Kennemerlant ................................................................. 4 

Item her Gherit Ludekijn mijns heren waert te Breda .......................................................................... 2 

Item Heynric Jans soen mijns heren waert te Rotterdamme ................................................................ 4 

Item Michiel mijns heren waert te Leyden ........................................................................................... 2 

Item Jan Vlamync mijns heren tolnaer ter Goude ................................................................................ 4 

Item Florens van der Duunen ............................................................................................................... 2 

Item Pieter van Haestrecht .................................................................................................................... 2 

Item Willaem van Foreest die mijn heer jaerlix tot sijns wijfs lijf sculdich is 50 diere is hem 

ghelevert tot desen jaer, ...................................................................................................................... 37 

Soe blijft men hem sculdich van den jaer voerleeden 50 reyghers. 

Item Otte van Haerlaer .......................................................................................................................... 4 

Item Gherit van Oesterwijc ................................................................................................................... 4 

Somma, ............................................................................................................................................ 662. 

f.14. 

Dit sijn mijns heren ghesinne te Scoenhoven die reyghers ghehad hebben. 

Item her Jan Tolnaer ............................................................................................................................. 4 

Item Jan Breyen .................................................................................................................................... 4 

Item den casteleyn ................................................................................................................................. 2 

Item Gherit die Wilden ......................................................................................................................... 2 

Item Jannus die Coster .......................................................................................................................... 2 

Item Dirc Beynkijn ............................................................................................................................... 2 

Item Cattenborn..................................................................................................................................... 2 

Item Ghisebrecht Moelnaers soen ........................................................................................................ 2 

Item Dirc Moelnaers soen ..................................................................................................................... 2 

Item Godekijn d’armborstiere ............................................................................................................... 2 

Item Heynric portier .............................................................................................................................. 2 

Item Hannekijn Aelbrechts soen ........................................................................................................... 2 

Item Pieret ............................................................................................................................................. 2 

Item Quarlet .......................................................................................................................................... 2 

Item Scoenhoven ................................................................................................................................... 2 

Item jacob die koc ................................................................................................................................. 2 

Item Michau .......................................................................................................................................... 2 

Item Colijn ............................................................................................................................................ 2 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben te Scoenhoven in die stede int jaer voerscr. 

Item den proscipaep .............................................................................................................................. 2 

Item den balyu ....................................................................................................................................... 4 

Item den scout ....................................................................................................................................... 2 

Item den twe borghermeesters .............................................................................................................. 4 

Item den scepenen ................................................................................................................................. 7 

Item Otte Suermont ............................................................................................................................... 1 

Item Arnt Machijs soen ......................................................................................................................... 1 

Item Slinghen ........................................................................................................................................ 1 

Item Florens van Mille .......................................................................................................................... 1 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

20 

Item Harbaren die Halsbreker ............................................................................................................... 2 

Item Dirc Houcken ................................................................................................................................ 2 

Item Poperinghen .................................................................................................................................. 1 

Item meester Willaem die barbier ......................................................................................................... 1 

Item Willaem Enghebrechts soen ......................................................................................................... 1 

Item Jacob van Reenen ......................................................................................................................... 1 

Item Ghelen ........................................................................................................................................... 2 

Item den scutten te Scoenhoven.......................................................................................................... 50 

Dit sijn die ghenen die reyghers ghehad hebben t’Dordrecht int jaer voerscr. van mijns hern 

weghe. 

Item her Danel van Taloysen ................................................................................................................ 6 

Item Harman Vyncken .......................................................................................................................... 8 

Item Jan van Brakel .............................................................................................................................. 6 

Item Jan van der Halle .......................................................................................................................... 6 

Item Reynout Minnebode ..................................................................................................................... 6 

f.14v. 

Item Tielman die Moelnaer ................................................................................................................... 4 

Item die joncvrouwe van Leydenborch ................................................................................................ 2 

Item Jan die Goede ................................................................................................................................ 2 

Item Jan die Vosse ................................................................................................................................ 2 

Item Cosijn ............................................................................................................................................ 2 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben ter Goude int jaer voerscr. 

Item her Jan van der Goude .................................................................................................................. 6 

Item Jacob van der Goude .................................................................................................................... 6 

Item Dirc van der Goude ...................................................................................................................... 4 

Item Aernt van der Goude .................................................................................................................... 2 

Item Dirc Willaems soen ...................................................................................................................... 3 

Item den 3 papen ................................................................................................................................... 3 

Item den 2 scoelmeesteren .................................................................................................................... 2 

Item Heynric van der Goude ................................................................................................................. 2 

Item Willaem van der Goude ................................................................................................................ 2 

Item meester Willaem ........................................................................................................................... 3 

Item gherit den Wilden ......................................................................................................................... 2 

Item Bartout Dirc Willaems soens boey ............................................................................................... 2 

Item Pouwels Tolnaer ........................................................................................................................... 2 

Item Jan van der Goude Jacobs soen .................................................................................................... 2 

Item Gillus Costijns soens wijf ............................................................................................................. 2 

Item coster Ghisen ................................................................................................................................ 1 

Item den twee borghermeesters ............................................................................................................ 4 

Item den scepenen ................................................................................................................................. 7 

Item den 3 sluuswachters ...................................................................................................................... 3 

Item den 2 veeren .................................................................................................................................. 2 

Item den twee boden ............................................................................................................................. 2 

Item den clerc Wilhelmus ..................................................................................................................... 2 

Item Ghisebrecht die Dievel ................................................................................................................. 2 

Item Willaem Ellaerts soen ................................................................................................................... 2 

Item Armbout Mathijs soen .................................................................................................................. 2 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

21 

Item Heynric Jans soen ......................................................................................................................... 1 

Item Naghel ........................................................................................................................................... 1 

Item Gherit Molen ................................................................................................................................. 1 

Item Armbout Aernts soen .................................................................................................................... 1 

Item Dirc Elyaes soen ........................................................................................................................... 1 

Item Aellaert Pieters soen ..................................................................................................................... 1 

Item Willaem Rutghers zoen ................................................................................................................ 1 

Item Jacob Jans soen ............................................................................................................................. 1 

Item Jacob Truden soen ........................................................................................................................ 1 

Item corte Niclaes ................................................................................................................................. 1 

Item jonghe Harman ............................................................................................................................. 1 

Item Pieter Harmans soen ..................................................................................................................... 1 

Item Willeboert ..................................................................................................................................... 1 

Item Dirc Nannickijn ............................................................................................................................ 1 

Item Dirc Gherits soen .......................................................................................................................... 1 

Item Jan van den Eynde ........................................................................................................................ 1 

f.15. 

Item Dirc Stalman ................................................................................................................................. 1 

Item Gherit die Vrie .............................................................................................................................. 1 

Item Aernt Smacht ................................................................................................................................ 1 

Item Dirc Aernts soen ........................................................................................................................... 1 

Item Aelbrecht van den Rijn ................................................................................................................. 1 

Item Heynric Mathijs soen .................................................................................................................... 1 

Item heynric Hillen soen ....................................................................................................................... 1 

Item Willaem Heynen soen .................................................................................................................. 1 

Item Claes Ysebrants soen .................................................................................................................... 1 

Item Woubrecht Stoven soen ................................................................................................................ 1 

Item Bredeman ...................................................................................................................................... 1 

Item Willaem Dircxsoen ....................................................................................................................... 1 

Item Jan van Ghent ............................................................................................................................... 1 

Item Gherit Wouters soen ..................................................................................................................... 1 

Item Aelle Gherit Wilden zuster ........................................................................................................... 1 

Item Yewijn ........................................................................................................................................... 1 

Item Coppaert Teden soen .................................................................................................................... 1 

Item den 4 poort wachters ..................................................................................................................... 4 

Item Willaem van Foreest ter Goude .................................................................................................... 1 

Item Jan Willen soen ............................................................................................................................. 1 

Item Vysscher ....................................................................................................................................... 1 

Item Gherit Jans soen ............................................................................................................................ 1 

Item poorter ........................................................................................................................................... 1 

Item Dirc Sluter ..................................................................................................................................... 1 

Item den scutten ter Goude ................................................................................................................. 50 

Item Jan van Poelgheest heefter ghegheten alsoe veel als hi waende dat goet was. 

Somma, ............................................................................................................................................ 330. 

Sommarum, ........................................................................................................................992 reyghers. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

22 

f.15v. 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns heren goede heer Jans van Bloys heer van 

Scoenhoven en van der Goude van den rentmeesterscap van Scoenhoven en van der Goude van 

den lande van den Steyne van den heerscap van Moordrecht en van den bosch dat by der Goude 

gheleghen is seder die tijt dat Jan lest voor minen heer rekende dat was te Scoenhoven op den 

huse op den twee en twintichsten dach in november int jaer 70. In den ersten van wedden die 

jaerlix wt mijns heren goet voorghenoemt gaen en bewijst sijn op die voerseyden heerscappen 

gherekent by slechten payment een plagghe voer 12d. en al ander payment daer na. 

Item heer Aernt van Randerode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en 

hem verscenen op onser vrouwendach natinitas lestleden ghelevert op sinen brief 100 ouder 

scilde elcken scilt gherekent voor 25 sc. maect, .......................................................................... 125 lb. 

Item her Jan van Halsbudich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op onser vrouwen dach te lychtmisse lest leeden ghelevert op sinen brief 32 oude scilde elcke 

scilt gherekent voor 24 sc.6d. maect, ...................................................................................... 39 lb.4 sc. 

Item heer Aelwijn van Rysoorde van den tienden in den Broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters misse 5 lb. goeds ghelts maect in payment, 

 ............................................................................................................................................ 6 lb.13 sc.4d. 

Item den deken tot Oude monster t’Utrecht van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en 

hem verscenen op sinte martijns dach lest leden gherekent op sinen brief 25 scilde den scilt 

gherekent voor 16 sc. maect,.......................................................................................................... 20 lb. 

Item her Aelbrecht van Maertijn van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op sinte martijns misse en sinte pieters misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, 

 ........................................................................................................................................................ 40 lb. 

Item den cappittel tot Oudemonster t’Utrecht ghegheven die mijn heer sculdich is jaerlix te 

betalen tot enen erfpacht op sinte victoers dach als van den lande van den Steyne met sinen 

toebehoren 10 lb. zwarter tornoysen alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghe en gane is en wezen sel tot 

allen tyden van der betalinghe voor elc pont 10 plagghen maect, .................................................. 5 lb. 

Ende is te weten en dat sake dat dese voirseyde 10 lb. niet betaelt en werden op sinte victoers 

dach als voerscr. is sonder vertrecke den voerseyden cappittel of horen cameraers zoe zouden dit 

voirseyde goet alinghe t’jeghen den voirnoemde heren verloren en versuumt wesen en des heeft 

mijn heer sinen openen brief den voirseyden cappittel ghegheven en ghelike brieve daer of weder 

ontfaen daer hem mijn heer in verwilkoert heeft als voorscr. is en dese voerseyde 10 lb. selmen 

op mijns heren cost en anst jaerlix t’Utrecht bynnen leveren tot den voorseyden tyden. 

Item broeder Roric van sinen wedde die hem mijn heer ghegheven heeft en beleghen sijn op die 

Magher hoeve die hi hebben sel tot sinen lyve en daer t’enden comen sellen op dat convent te 

Scoenhoven op martini en petri ghelevert op sinen brief. ............................................................. 12 lb. 

f.16. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmisse lest leden ghelevert op sinen brief, .................. 32 lb. 

Item Herman Vincken van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot sinte katelinen daghe lest leden ghelevert op sinen brief, ........................................................ 25 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

23 

Item joncvrouwe Truden te Leyden van wedden die men hoor jaerlix plach te gheven tot horen 

live wtten tienden te Leyden die is doot en heeft se gheerft op hoot soens soen Dirc Hochstraeten 

en die heeft goede brieven van eenen grave van Hollant en van den heer van Baumont die god 

ghenadich sy dat die 10 lb. holl.t’jaers die si plach te hebben niet versterven en moghen also 

langhe als i ofter susters kijnt leeft dat van Dirc Verbenen soons ghecomen is des hoor ontbrac 

van 2 jaren voerleeden en dit jaer maect 3 jaer te samen coemt 30 lb. die plagghe voer 9d. maect 

by payment voerscr. ....................................................................................................................... 40 lb. 

Item Coen van Oosterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen tot 

kersdaghe en sinte jans misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ...................................... 25 lb. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live en hem 

verscenen tot sinte pieters misse en sinte lambrechts misse beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief, ............................................................................................................................................... 50 lb. 

Item den casteleyn te Scoenhoven Dirc Willaems soon van wedden die hem mijn heer 

ghegheven heeft en hem verscenen op mey en heylichmisse beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief, ............................................................................................................................................... 20 lb. 

Item Willaem Sonderdanc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op 

sinte pieters misse in den lentijn ghelevert op sinen brief, ............................................................ 16 lb. 

Item Godevaert Jans soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op 

sinte jans misse lest leden ghelevert op sinen brief, ........................................................................ 5 lb. 

Item Heynric portier van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen tot 

kersdaghe en sinte jans misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ........................................ 8 lb. 

Item Bredeman die mijns heren meter is van wedden die hem daer om ghegheven en ghewilkoert 

sijn die men betaelt op martini, ........................................................................................................ 8 lb. 

Item costen sijn cleder die hem mijn heer jaerlix placht te gheven, ...................................... 4 lb.10 sc. 

Item Cattenborn en Lisebet Aechten dochter sijn wijf van wedden die hem mijn heer ghegheven 

heeft en hem verscenen tot kersdaghe en sinte Jans daghe beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief, ............................................................................................................................................... 36 lb. 

f.16v. 

Item Spronc mijns heren keynip was van wedden die hem mijn heer jaerlix gheeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmisse en sinte jacobs dach beyde lestleden ghelevert op 

sinen brief 8 lb. die plagghe 16d. maect by payment voorscr, ........................................................ 6 lb. 

Item Jan Quarlet van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live en hem verscenen 

op kersdaghe lestleden ghelevert op sinen brief, ........................................................................... 10 lb. 

Item Enghebrecht Jonghe Pieterssoon ghegheven van wedden die hem mijn heer ghegheven 

heeft en Machtelt sinen wyve die hem verscenen op sinte jans misse te midden somer ghelvert op 

sinen brief, ........................................................................................................................................ 5 lb. 

Dit is besproken te Scoenhoven ter Goude en te Moordrecht voer mijnre vrouwen jaersanc van 

Baumont. In den ersten ter papelijcker proven t’Scoenhoven,................................................. 26 sc.8d. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .......................................................................................... 20 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

24 

Item Jan van Poelgheest voor sijn wedden die hem mijn heer ghegheven heeft van der 

rentmeester scap te bewaren, ............................................................................................. 49 lb.6 sc.8d. 

Item voor dwase Hannen rocke die hem mijn heer jaerlix gheeft ter god cost te copen en te 

maken, ............................................................................................................................................ 48 sc. 

Item om fransijn pappier en om incte, ........................................................................................... 36 sc. 

Item ter Goude op sinter niclaes outaer op bamisse, ....................................................................... 5 sc. 

Item ter Goude op onser vrouwen outaer op bamisse, .................................................................... 5 sc. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, ............................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Moordrecht op mijns heren erfve blyvende jaerlix, ......................... 3 sc.6d.2 miten. 

1
e
 Somma, ............................................................................................................. 595 lb.3 sc.2d.2 mite. 

Dit is Jans wtgheven van den bosch dat by der Goude gheleghen is van den jaer voerleeden by 

payment voorscr. In den ersten dede Jan copen 800 elst die worden ghepoot in den Broec in die 

ydel placke buten aender kant cost elc hondert 5 sc. maect, ......................................................... 40 sc. 

Item coste hi te halen te Zevenhusen en in den Broec te brenghen,........................................... 6 sc.8d. 

Item waren daer over Jan Gherit soen en Dirc Aelwijns soon dien te poten 2 daghe hadden hore 

lijc sdaghes 2 sc.6d. maect, ............................................................................................................ 10 sc. 

Item pleghen die scarppen crayen grote scade te doen in den broec aen die jonghe reyghers soe 

dat Jan dede bieden daer om crouts op een mile soe wie hem een hooft daer of leverde dat hi hem 

van den stuc soude gheven 6d. des ysser hem ghelevert van desen jaer 20 maect, 

 ........................................................................................................................................................ 10 sc. 

f.17. 

Item dede Jan warnen hout houwen te winter in den Broec en gaf het omdes mijnres cost wille 

omdie helft te brenghen op den cant an coste wtten broec mijns heren deel ter Goude te 

brenghen, ................................................................................................................................. 3 lb.10 sc. 

Item cost dat hout ter Goude te kerven en te corten, ..................................................................... 20 sc. 

Item bleef des naghels houts 1700 cost elc 100 te scillen 12d. maect, ......................................... 17 sc. 

Item waren die wangghen van der Broec port of ghevallen en te broken mitten grote winde en 

Jan deedse weder maken en was daer over Mathijs Heynric soen die weder te maken en te 

bescieten en die solre van den porthuus al omme te dychten om dat meer voghel op setten mocht 

1 ½ dach had s’daghes 5 sc.6d. maect, ....................................................................................... 8 sc.3d. 

Item van waghenscot daer toe ghebesicht dat mede te bescieten en te dichten overmids dats een 

deel ghestolen was coste zamen,............................................................................................... 14 sc.6d. 

Item was dat overval aen den Broec of ghewraect en een cluuster te broken coste weder te maken 

met 2 nuwen slotelen, ...................................................................................................................... 4 sc. 

Item van 10 grote corven daer men die reyghers mede wtten Broec haelde en wech seinde den 

goeden luden costet stuc 5 sc. maect, ............................................................................................ 50 sc. 

Item van 2 cleyne corven die voghele mede wtten draghen costet stuc 2 sc. maect, 

 .......................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item van enen haem en lynen en smeer totter karre daer men die voghel mede wt bracht cost te 

zamen, .............................................................................................................................................. 8 sc. 

Item van eenen nuwen wieghel aen die karre coste, .................................................................. 8 sc.6d. 

Item coste die haecke daer men die voghel mede wan te scarppen en te vermaken alsse braken, 

 ..................................................................................................................................................... 8 sc.6d. 

Item van gaern en naelden daer men die voghel mede braede coste,.............................................. 2 sc. 

Item van ase dat die voghel aten tusschen tyden als sy ter Goude stonden eer men se ghelevert 

coust of wech seynden den goeden luden, ..................................................................................... 36 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

25 

Item coste die voghel minen heer en sinen rade en den goeden luden te brenghen over al, 

 ........................................................................................................................................................ 40 sc. 

Item costen die reyghers mijnre vrouwen van Ghelre te brenghen te Tuurnout overmids cost en 

waghen huere, ........................................................................................................................... 38 sc.6d. 

Item was daer 1 hanglis van den Broec poort stucke te broken en 1 cluuster verloren cost 1 nuwe 

cluuster weder te copen en dat hanglis weder vermaken, .......................................................... 5 sc.6d. 

Item van eenre cram aen t’overval en van 15 pynnen mit horen naghelen die ghespikert worden 

besiden aendie poort …. Omme clymmen costen te zamen, ..................................................... 5 sc.4d. 

Item van spikeren die ghebezicht worden tot den wangghen aen den Broec en aent bescieten 

costen, ............................................................................................................................................... 6 sc. 

Item Claes Paneel ghegheven van dat hi den Broec verwaerde en die voghel wan voor sinen 

arbeyt den zomer en voor rocke en laerssen, .......................................................................... 6 lb.10 sc. 

Item van brode bier en toe spisen dat die ghesellen aten alle daghe des ochtens in den Broec als 

men die voghel wan, ............................................................................................................... 8 lb.10 sc. 

2
e
 Somma, ........................................................................................................................ 35 lb.12 sc.9d. 

f.17v. 

Dit is dat Jan wt ghegheven heeft by beveelnes van mynen heer of dat in sijnre orbaer ghecomen 

is van den heerscap van Scoenhoven int voernoemde jaer en by payment voorscr. In den ersten 

cost die dijc van der Magher hoeve int jaer 70 te maken en te houden den winter over die roede 

om 9d. en diere roeden is (51 ½) lanc 61 ½ roede maect, ........................................................ 46 sc.1d. 

Item seinde die rentmeester enen brief voor kersdach van minen heer en van sijns raeds weghen 

enen aen den baliu int Tessel hadde die bode in verdinghede loon, ............................................. 24 sc. 

Item was die rentmeester pntboden van heer Jan van Langheraec voor kerssavont te Scoenhoven 

te comen en doe eens van hou(t) Jan Tolnaer en op den dertiendach van minen heer en des 

daghes daer na most hi weder comen met ghelde en des donredaghes daer na omden hoppen 

asijns verteerde hi selve sijn paerde en sinen knecht, .................................................................... 20 sc. 

Item van enen nuwen cabel aen den craen te Scoenhoven die woech 86 lb. en cost elc pont 9d. 

maect, ............................................................................................................................................. 51 sc. 

Item coste die cabel te draghen te bewindynde en te beslaen, ........................................................ 18d. 

Item waren die reeppen ontween van der waghe t’Scoenhoven int jaer 71 costen nuwe reeppen 

daer weder aen te doen en te copen, ................................................................................................ 8 sc. 

Item verteerde die rentmeester doe hi rekende te Scoenhoven int jaer 70, ..................................... 3 lb. 

Item den scutten te Scoenhoven ghegheven van hooscheden en van der graft te Scoonhoven om 

die stede, .................................................................................................................................. 15 lb.5 sc. 

Item hadde die rentmeester gherekent minen heer te baten van Lyse van der Rijn van den veer te 

Scoonhoven om dat si op horen dach niet betaelt en hadde dat den rentmeester te baten coemt in 

sijn wtgheven want hijt ontfaen gherekent hadde, ................................................................. 6 lb.15 sc. 

Item hadde die rentmeester gherekent mijn heer te baten van den payment van den lande van 

Scoonhoven overmids dat hi waende dat hi plagghe ghenomen soude hebben voer 9d. dat hem 

die scepen ontwijsden te Scoenhoven overmids dat het een jarich huere was daer die zomme om 

liep, ........................................................................................................................................ 26 lb.18 sc. 

Item van den tienden in Ammers Gravelant daer hadde die rentmeester af gherekent minen heer 

die plagghe of ontfaen voer 12d. daer most hise nemen ghelijc heer Harbaren van Liesvelt en die 

nam se voor 16d. soe coemt Jan te baten dat hi over gherekent hadde, .............................. 3 lb.4 sc.5d. 

Item van morghen ghelde van eenre nuwer sluse die die van Boenrepas leyden by Polsbroeker 

sluse doer den wech daer of ghegheven van den lande dat Eggaert van der Vlyst was van elcker 

morghen 2 sc. maect, .................................................................................................................. 7 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

26 

Item coft Jan Breye enen tiende die half mijns heren was en half des heren van Arckel en hiet 

groot tienhoven en hout 5 morghen vri en den tiende van 3 morghen tot mijns liefs gheduchts 

heren behoef heer Jans van Bloys den morghen om 22 lb.10 sc. maect, ...................... 118 lb.12 sc.8d. 

Item coft die selve Jan noch enen tiende tot mijns gheduchts heren behoef voerscr. en hiet dat rot 

boven en half is mijns heren en half des heren van Arckel en helt 2 morghen vri en den tiende 

van 3 ½ morghen elcken morghen om 26 lb.10 sc. maect, ............................................... 61 lb.8 sc.7d. 

Item gheeft elcken morghen te rysoen 2 sc.6d. maect, ........................................................... 18 sc.11d. 

Item gheeft elc bloc te wijncoep 20 sc. maect, .............................................................................. 40 sc. 

Item van der Magher hoeve ghegheven te morghen ghelde van desen jaer van 12 morghen van 

elcker morghen 7d. maect, ............................................................................................................... 7 sc. 

f.18. 

Item hadde die rentmeester gheseint in november t’vernoot by beveelnes van minen heere om 

reen die men doe noet ghevanghen en const overmids dat grote water dat op die heyden 

ghereghent was hadde diere om was, ............................................................................................ 20 sc. 

Item Ghegheven van 2 ½ hont lants die legghen in Stolwijc in Jacob Woubrechts soons weer te 

sluus ghelde en van eenen nuwen waterganc, .......................................................................... 18 sc.9d. 

3
e
 Somma, ........................................................................................................................ 248 lb.6 sc.4d. 

Dit is dat Jan gheleyt heeft aen op ghenomen ghelde als men mijns heren goet vercoft of verhuert 

heeft in die heerscap van Scoenhoven. 

In den ersten doe men verhuerde die botermaet t’Scoonhoven daer op gheleyt,............................ 7 sc. 

Item doe men verhuerde dat Hoflant t’Scoonhoven die Magherhoeve en die Nesse en dat lant dat 

mijn heer heeft ligghen in Loeppic dat op ghegheven wart omdes zwaer payments wille en wart 

weder verhuert 6 jaer lanc daer opgheleit, ....................................................................................... 4 lb. 

Item doe men verhuerde die waghe, smaltiende en die biertolle t’Scoonhoven daer op gheleit, 

 ........................................................................................................................................................ 21 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut te Scoonhoven en die vysschery van quahem en dat veer daer 

op gheleyt, ................................................................................................................................. 3 lb.2 sc. 

Item en was dat jaer voerleden die hoppen asijns t’Scoonhoven niet verhuert tot sinte andries 

daghe toe en men deden Jannus die Coster scryven om te besien watter of comen mocht en doe 

verhuerde men tot sinte lambrechts daghe toe by beveelnes van mijns heren rade en gaf hem daer 

mede over soe was Jannus daer of ghescreven hadde dat se dat voren zouden en doe verhuert 

men tot sinte lambrechts daghe anderwarven tot den tween tyden daer of gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 58 sc. 

Item doe men verhuerde den smaltiende in den Kabau dat veer t’Ammers en den craen 

t’Scoonhoven daer op gheleit, ....................................................................................................... 33 sc. 

Item doe men vervoft die tienden ten Berghen en in Stolwijc daer op gheleyt, ............................. 7 lb. 

Item doe men vervoft die tienden te Haestrecht daer op gheleyt, ................................................. 30 sc. 

f.18v. 

Dit is dat ghelt dat Jan wt gheleyt heeft aen opghenomen ghelde in die heerscap van der Goude 

als men mijn heren goet vercoft of verhuert heeft. 

In den ersten van der sluse ter Goude daer op gheleyt, ................................................................... 7 lb. 

Item doe men dat lant by der Goude weder verhuerde dat men op gaf omdes zwaer payments 

wille daer op gheleyt, .............................................................................................................. 6 lb.16 sc. 

Item doe men den hoppen asijns, gruut, veer, waghe, smaltiende, biertoll en botermaet verhuerde 

daer op gheleyt, ....................................................................................................................... 18 lb.5 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

27 

Item van den smaltiende in Papencoop te Moordrecht ter Nuwerkerk in Keeten op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 38 sc. 

Item Item sat die rentmeester metten wissel ter Goude om te verhueren te bode en doe en woudse 

niemant hueren en als niet daer om gheven doe aen wijn en aen ghelde daer op gheleyt, ........ 8 sc.6d. 

Item doe men die tienden ter Goude vercoft daer op gheleyt, ............................................. 13 lb.16 sc. 

Item doe men die hoppe in den Broec vercoft daer op gheleyt, .................................................... 23 sc. 

Item costet t’onbieden dat men die gruut ter Goude verhueren zoude te Leyden te Delf te 

Rotterdamme te Bleyswijc ter Nuwerkerc ter Oudewater te Montfoerde tot Yselsteyne te 

Scoenhoven en inde Nupoert, ........................................................................................................ 16 sc. 

Item doe men die gruut te Moordrecht verhuerde en den hoppen asijns daer opgheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item doe men die queldijcken te Moordrecht verhuerde daer op ghelyt, ...................................... 27 sc. 

Item doe men die tienden te Leyden vercoft daer op gheleyt, ............................................... 3 lb.10 sc. 

Item costen die brieve te scrijven en te zeghelen overmids hooscheden die men den scepenen en 

den clerc doet, ................................................................................................................................ 16 sc. 

Item doe men die tienden tot Benthusen vercoft daer op gheleyt, ................................................ 48 sc. 

Item doe men mijns heren torf bestaedde te cloten op die vaert daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 13 sc. 

4
e
 Somma, ................................................................................................................................. 81 lb.6d. 

Dit sijn zaken ter Goude ghecoft ghebezicht en ghemaect en wtgheven van mijns liefs heren 

weghen voorscr. van den voorleeden jaer. In den ersten van 6 glase veynsters ter Goude des staen 

2 op die witte camer en 4 op den ganc voor die knapen camer en een op die haernasch camer 

boven der buttelrie en 3 op het middelste bonne van den toorn die op die haven staet en hielden 

te zamen 38 voet en ½ cost elc voet 18d. maect, ...................................................................... 57 sc.9d. 

Item van leynaghel daer toe ghebesicht costen, .............................................................................. 18d. 

Item van 18 wijnt ysers die totten voerscr. veynsteren ghebesicht werden costet stic 12d. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 18 sc. 

Item hadde die rentmeester gherekent wt ghegheven voer mijnre vrouwen jaersanc van Baumont 

die god ghenadich sy dat te zamen loopt 58 sc.6d. buersghelds die plagghe voor 16d. die si 

hebben mosten en wouden voor 12d. soe bract den rentmeester den vierden penninc daer an dat 

hem meer betalen most dan hi gherekent hadde, ...................................................................... 14 sc.6d. 

f.19. 

Item dede die rentmeester 1 huus verdecken ter Goude dat niet langher soe staen en mocht en 1 

ander nuwe huuskijn daer an om dat hi mijn heere als hi quame te bet ontrumen mocht en die 

ander husinghe te stoppen en te vorsten metter Broec poort coste zamen, .............................. 3 lb.4 sc. 

Item van 18 voeder riets daer toe ghebesicht cost elcke vemme 15d. maect, .......................... 22 sc.6d. 

Item was daer toe ghebesicht mede te vorsten en te decken 2 ½ vemme sluux cost elcke vemme 

3 sc. maect, .................................................................................................................................. 7 sc.6d. 

Item van 2 ½ hondert latten coste dat hondert 6 sc. maect, ........................................................... 15 sc. 

Item van lechgaerden en teen costen te zamen, ........................................................................ 13 sc.6d. 

Item hadde die rentmeester gherekent mynen heer van den tienden van Leyden van den jaer 70 

voer elcken scilt ontfaen 16 plagghe daer hi omme dingde eene kennynghe na sijnre rekeninghe 

en hem die scepene te Leyden niet eenre volre kenninghe ontwijsden daer hy op nemen most soe 

sy wijsden 12 plagghe voer den scilt soe dat sijn ontfanc hogher gherekent was dan hi ontfinc, 

 ........................................................................................................................................................ 25 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

28 

Item den smaltiende te Leyden daer of meer gherekent dan ontfaen overmids scepenen vonnis als 

voerscr. is dat hem weder te baten coemt, ....................................................................................... 9 sc. 

Item verwaerde Naghel met Gherit Molen den hoppen asijns ter Goude een maent lanc doe 

Coeynsse af gheset was hem daer of ghegheven by beveelnes heer Jans van Langheraec en heer 

Aelbrecht van hooscheden tot eenen rocke te help, ...................................................................... 45 sc. 

Item reet mijn heer van Bloys int Tessel int jaer 70 doe reet Vrederic die baliu mede een stuc doe 

beten mijns heren en sijns ghesinne honde also veele gansse in Hardswoudervelt dat goede 

knapen hielden met horen eede datter hem aen ghescat was wel,................................................. 16 sc. 

Ende die betaelt by beveelnes van minen heer voerscr. int jaer 71. 

Item was mijns heren sonen eenre begraven ter Goude int jaer 70 en was int jaer 71 sijn graft in 

ghevallen cost dat weder te hoghen en te vollen soet midden in die kerc was, 

 .......................................................................................................................................................... 12d. 

Item cost die broutketel metten hare van der Goude t’Antwerpen te voeren, ................................. 8 sc. 

Item costen 4 manden aerde sant mede te draghen stuc 12d. maect, .............................................. 4 sc. 

Item van 1 nuwen wieghel aen 1 crodewaghen coste, .................................................................... 4 sc. 

Item doet brouwen af ghinc ter Goude en die brouwers wech voeren seinde die rentmeester enen 

brief omdes besten wille in Driesschier aen her Jan van Langheraec en aen heer Aelbrecht en 

screef daer hem alden staet in hoet ter Goude cost daer te draghen, 

 ........................................................................................................................................................ 24 sc. 

Item dede Jan bieden tend Giessen ende te Leyden cort voer die Goude marct dat men copen en 

vercopen soude op die oude tolle cost, .......................................................................................... 12 sc. 

Item verteerde Jan van Poelgheest met 3 paerden doe hi den comen gheleyde wtter Goude marct 

ten Bosch toe en weder thuus comende overmids scade die die comans deden met horen paerden 

in Benscop en in Looppic want mense doer dat coorn voeren most en wat scade sy deden die 

ghont Jan van mijns heren weghen te samen gherekent, ........................................................ 6 lb.10 sc. 

Item gheseint Jan Gherits soen in junius te Tuurnout om die reeden die brochter maer 3 wantter 

niet meer en was costen te halen en weder te brenghen te waghen en te sceep, 

 .......................................................................................................................................................... 3 lb. 

Item hielse die rentmeester staende ter Goude met melc haver en rijse wantsi cleyn waren en jonc 

tot lamberty toe doe liet hy se looppen in den Broec 

f.19v. 

Item costen mijns heren dijcken by der Goude overmids dat men allanghes bynnen den plaetsen 

met veen zoden leyden omden slach van den water te maken aen zooden en aen aerde scuut 

hueren en arbeyt, ....................................................................................................................... 6 lb.8 sc. 

Item coste hi te plancken en te spikeren en te borden mede te dychten en te houde vasten, 

 ................................................................................................................................................... 18 sc.8d. 

Item wrocht Jan van Woerden aenden dijc 2 daghe hadde s’daghes dien te dychten en te maken 5 

sc. maect, ........................................................................................................................................ 10 sc. 

Item cost die graft van der watermolen tot den groten toorn toe te wyden en te dyeppen, 

 ........................................................................................................................................................ 54 sc. 

Item den scutten ter Goude ghegheven by beveelnesse heer Jans van Langheraec van mijns liefs 

heren weghen van Bloys, ................................................................................................................. 8 lb. 

Item cost dat ghelt dat men den heren van Oudemonstre placht te leveren t’Utrecht op sinte 

victoers dach daer te brenghen en hem te gheven, ..................................................................... 8 sc.9d. 

Item costen die glase veynsteren ter Goude aent huus te stoppen en te dichten, 

 ..................................................................................................................................................... 8 sc.6d. 

Item van 14 morghen lants die mijn heer legghende heeft in Bloemendael daer of ghegheven tot 

desen jaer te morghen ghelde van elcker morghen 12d. maect, .................................................... 14 sc. 

Item costen die husinghe ter Goude int jaer voerscr. te sooden, ................................................... 30 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

29 

5
e
 Somma, ........................................................................................................................ 72 lb.19 sc.2d. 

Dit sijn die metselaers die ghewrocht hebben aenden huse ter Goude int jaer 71. Inden ersten 

wrocht Tornier die ouder haerde van den scoorsteen op die witte camer en op der knapen camer 

die te maken daer hi aen verdiende met enen opperknecht, ..................................................... 12 sc.8d. 

Item wrocht Claes die Bruun en Willaem die Haerman enen steenen voet om dat bachuus, 

bouhuus en stal en een groep te maken en 2 overen haerde aenden scoersteen voerscr. en 

versetten hogher ten heymelic camer in mijns heren waerderop en waren daer over 3 daghe 

hadden hore lijc sdaghes 5 sc. maect, ............................................................................................ 30 sc. 

Item wrochten dese voorscr. twee 1 gat aenden stede muur die mijnen heer toe hoort dat toe te 

legghen wantter die lude tsnachts wt ende in ghinghen als die poorten ghesloten waren ende 

stoppeden die grote zael boven met teghelen en mit calc daer si l….. en waren daer over 2 daghe 

hadden hore lijc sdaghes 5 sc. maect, ............................................................................................ 20 sc. 

Item hadden dese voerscr. enen opperknecht 5 daghe hadde sdaghes 3 sc, maect, 

 ........................................................................................................................................................ 15 sc. 

Item wart tot desen warc voerscr. ghebesicht aen calc 9 mudde cost elc mudde te copen 3 sc. 

maect, ............................................................................................................................................. 27 sc. 

f.20. 

Item cost hi op te draghen wtten sceep, ........................................................................................... 3 sc. 

Item van eenre scuutten sands die daer toe ghebesicht wart cost, ................................................... 9 sc. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen den huse ter Goude int jaer voorscr. In den 

ersten quam Pieter Dirc Houcken knecht ter goude in januarius om die odevaers nesten van den 

scoorstenen te doen en daer weder op die 2 torn op die scoorstenen 2 yseren crammen weder te 

setten om datter niet meer odevaers op nestelen en souden en volden die ander nesten metten 

rijsen te vollen en maecte 3 recke op die witten camer en hout die hanc crybben weder inden stal 

en hout die valbrugghe weder en maecse dycht en die brugghe die opden dijc gaet en was daer 

over 3 daghe had sdaghes 4 sc. maect, .......................................................................................... 12 sc. 

Item van basten doe mede te steygheren aen den toornen en aen die nesten cost, 

 .......................................................................................................................................................... 18d. 

Item cost dat huus ter Goude op enen muwen voet te setten en te verstylen en te verreghelen al 

omme en een nuwe loodse daer aen te maken van mijns heren hout in verdyngheden loen om, 

 ................................................................................................................................................. 3 lb.12 sc. 

Item van hout daer toe ghesneden te stylen wormmen en platen dat mijns heren was cost te 

sniden, ............................................................................................................................................ 12 sc. 

Item cost die voorscr. husinghe ter Goude al omme te wijden met nuwen horden, 

 ................................................................................................................................................. 4 lb.10 sc. 

Item costen alle die husinghe te zamen te leemen ende te dychten, ........................................ 38 sc.8d. 

Item van cley aerde en hoy daer toe ghebesicht cost, .................................................................... 15 sc. 

Item worden daer toe ghebesicht aen spikeren die horde mede aen te slaen ende die staken 300 

middel naghel cost elc hondert 5 sc. maect, .................................................................................. 15 sc. 

Item werden daer toe ghebesicht 400 laschysers cost elc hondert 2 sc.6d. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 10 sc. 

Item werden daer toe ghebesicht 300 scos spikeren cost elc hondert 15d. maect, 

 ..................................................................................................................................................... 3 sc.9d. 

Item wrocht Jan van Woerden die veer steygher te dychten en te maken en voer aen die poort by 

Allekijns 1 dach hadde, ............................................................................................................... 5 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

30 

Item wrocht Dirc Jans soen 2 daghe die scoorstenen om met hout te maken om dat mense met 

steen bynnen volde voor dat vuur en die doren en veynsteren die qualic sloten verscavede en 

makede en die crybben in den stal die neder ghevallen was had sdaghes 5 sc.6d. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 11 sc. 

Item wrocht Mathijs Heynric soen aen die husinghe voorscr. doren veynsteren en stallinghe te 

maken 3 daghe had sdaghes 5 sc. maect, ....................................................................................... 15 sc. 

Item van waghenscoot daer toe ghebesicht en t’ander hout was mijns heren cost, 

 ........................................................................................................................................................ 10 sc. 

Item van stangghe sparren en waghen scoot daer men die recke of maecte op die witte camer 

costen te zamen, ........................................................................................................................ 15 sc.6d. 

Dit is dat ysewerc en die spikeren die ghebesicht sijn ter Goude aen mijns heren husinghe 

brugghen poorten. In den ersten van 2 crammen die op die scoorstenen van den 2 toornen staen 

om dat die odevaers daer niet meer op nestelen en souden costet stic 17 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 34 sc. 

Item van 2 paer hanglis aen een dubbel glase veynster boven der buttelryen costen te zamen, 

 .......................................................................................................................................................... 9 sc. 

Item van ½ hondert middel naghel die worden ghebesicht aen die odevaers nesten mede te 

steygheren cost, ........................................................................................................................... 2 sc.6d. 

Item van hanglis en haecke die worden ghebesicht aen dat huus en loodse veynsteren doren mede 

te hanghen costen, ..................................................................................................................... 15 sc.9d. 

Item van 25 middel naghel die worden ghebesicht aen 1 lane van 1 berghe costen, 

 .......................................................................................................................................................... 20d. 

f.20v. 

Item van 700 middelnaghel des was 1 hondert drie voudich middelnaghel daer men die husinghe 

mede op woech costet hondert 5 sc. maect, ................................................................................... 35 sc. 

Item van 550 scosspikers daer die husinghe mede ghelat worden costet hondert 15d. maect, 

 ................................................................................................................................................... 6 sc.10d. 

Item van 1 hondert drievoudich middel naghel die worden ghebezicht aenden veer steygher 

costet hondert, ................................................................................................................................ 15 sc. 

Item worden ghebesicht tot dezen warcke voerscr. 300 middel naghel costet hondert 5 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 15 sc. 

Item tot den zelven wart ghebesicht 400 laschysers costet hondert 2 sc.6d. maect, ..................... 10 sc. 

Item tot den selven wart ghebesicht 300 scos spikers costet hondert 15d. maect, ..................... 3 sc.9d. 

Item doe die rentmeester in die rekeninghe was te Scoenhoven doe wart ghestolen die scoot van 

der stede poort soe dat Jan een nuwe dede maken doe hi weder t’Goude quam met 2 crammen en 

dede daer een yseren plaat voor slaen om dat mense niet nier stelen en mocht cost te samen, ...... 6 sc. 

Item van eenen sloot te reeden dat verwarret was by Allekijns aen die poort met 2 slotelen cost, 

 .......................................................................................................................................................... 2 sc. 

6
e
 Somma, ................................................................................................................................. 30 lb.1d. 

Dit sijn die torfven die die rentmeester te Scoenhoven gheseint heeft int jaer 70 en ter Tolle en 

die hi ghecoft heeft int jaer 71 tot mijns liefs heren behoef soet hem last bevolen was en heftet 

doen cloten op die vaert omdes mijnres cost wille want men int najaer ghenen torf aenden dijc 

crijghen en mocht. In den ersten had die rentmeester gherekent van 10 last torfven te copen en te 

clootten en te vletten aenden dijc die ter Tollen gheweest soude hebben int jaer 70 dat so viel dat 

mense niet van den veen crijghen en mocht met waghen noch met scepen die costen te copen te 

vletten en te cloten 21 lb.2 sc.8d. die plagghe 16d. gherekent des Jan doe coft by Bredeman en by 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

31 

Reynout Heynric soen 10 last torven ter Goude dat last om 3 lb.5 sc.4d. de plagghe voor 16d. int 

scip te leveren maect 32 lb.13 sc.4d. aldus dat een t’jeghens tander of ghecort blijft mijn heer Jan 

sculdich die plagghe voor 16d. gherekent 10 lb.16 sc.8d. maect by payment voorscreven, 

 .............................................................................................................................................. 8 lb.2 sc.6d. 

Item leverde die rentmeester int jaer 70 ½ last torven meer te Scoenhoven dan sijn rekeninghe 

hielt costen coeper 14 sc.10d. die plagghe voer 16d. gherekent maect by payment voerscr. 

 ................................................................................................................................................... 11 sc.1d. 

f.21. 

Item coste hi te Scoenhoven te voeren soet bestaet was 4 sc.8d. die plagghe voer 16d. gherekent 

maect by payment voorscr, ......................................................................................................... 3 sc.6d. 

Item wart den rentmeester bevolen int after einde van den jaer dat hem torf copen soude en dat 

was also laet ghedaen dat men niet ghenen waghen aen die Ysel brenghen en mocht en oec mede 

en was die vaert doe niet ghemaect dat men yet vletten mocht met scepen men mosten cloten op 

die vaert. 

Des die rentmeester ghecoft heeft tot mijns liefs gheduchts heren behoef heer Jan van Bloys 40 

last zwarts torfs cost elc last te copen daer hi staet 29 sc.8d. maect, ................................. 59 lb.6 sc.8d. 

Item cost elc last te cloten op die vaert overmids enen man die en ontfanc by ghetale 6 sc.8d. 

maect, ................................................................................................................................. 13 lb.6 sc.8d. 

Item van goods penync en wijncoop daer of ghegheven,......................................................... 10 sc.3d. 

7
e
 Somma, ................................................................................................................................. 82 lb.8d. 

Dits dat ghelt dat die rentmeester minen lieven gheduchts heer hem selven ghelevert heeft int jaer 

voerscr. Inden ersten op sinen brief beseghelt mit sinen synguet 100 lb. die plagghe gherekent 

voer 16d. maect by payment voerscr, ................................................................................... 75 lb.15 sc. 

8
e
 Somma, ............................................................................................................................. 75 lb.15 sc. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester her Jannes Tolnaer ghelevert heeft tot mijn liefs gheduchts 

heren behoef voerscr. int jaer voerleeden inden ersten des dynxdaghes na pinxteren op sinen 

brief, ............................................................................................................................................. 900 lb. 

Item den selven her Jan ghelevert op sinen brief 6 daghen in september, .................................. 825 lb. 

Item den selven her Jan ghelevert op sinen brief op alre goeds heylighen avont, 

 .................................................................................................................................................... 1500 lb. 

f.21v. 

9
e
 somma, ............................................................................................................................ 3225 lb.holl. 

Somma sommarum van allen Jans wtgheven van Poelgheest bi deser rekeninghe in der manieren 

voirscr. loopt an slechten ghelde de plagghe 12d. gherekent 4445 lb. 17 sc.10d. maken an goeden 

ghelde de plagghe 9d. gherekent,................................................................................... 3334 lb.8 sc.4d. 

Ende sijn ontfanc bi deser selver rekeninghe loept als voerscr. is, ............................... 3975 lb.7 sc.9d. 

Aldus d’eene somma ieghens dander gheeffent blijft Jan minen heer sculdich bi deser rekeninghe 

die sijn ontfanc meer beloept dan sijn wtgheven 640 lb.19 sc.4d. goets ghelts de plagghe 9d. 

gherekent. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

32 

Daer ieghens sel hem te baten comen al afterstal dat van sijnre tijd afterstaet van des hi sijn 

ontfanc gherekent heeft en onbetaelt is. 

Gherekent t’Scoenhoven op thuus op st.katrinen avond int jaer 71 voor mijnen heer selve, daer bi 

waren heer jan van Langheraec, ridder, heer Aelbrecht van Meerten canonic ten Doem t’Utrecht, 

Goodscalc van Brakel en anderen. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

33 

Namen index Inv.nr. 98. 

Abcoude de heer 13 

Aelbrecht Ardensoon 11 

Aelbrecht v.d.Rijn 15 

Aelbrecht v.Meerten 3, 13, 15v, 21v 

Aellaert Pieterssoon 14v 

Aelle Gherit Wilden zuster 15 

Aelman heer 13 

Aelwijn v.Rysoorde heer 13, 15v 

Aernt Blocync 5 

Aernt die wachter 2 

Aernt Jacob Anbensoon 6 

Aernt Koc 3v 

Aernt Smacht 15 

Aernt v.d.Dussen heer 13 

Aernt v.d.Goude 14v 

Aernt v.Dronghelen 13v 

Aernt v.Haerler 13 

Aernt v.Randerode 15v 

Agniesen joncvrou 8 

Allaert Jacob Cruvensoon 8 

Ammersoyen de heer 13 

Andries Pieterssoon 6v, 7v, 8v, 9, 9v 

Arkel de heer 3v, 4, 17v 

Armbout Aerntssoon 14v 

Armbout Mathijssoon 5v, 14v. 

Arnt Mathijssoon 14 

Asperen de heer 13 

Bartelmeeus v.Raporst heer 13 

Bartout Dirc Willemssoon 14v 

Bartout Gherlofssoon 3 

Bette Pieterssoon 10v 

Bredeman 9, 11, 15, 16, 20v 

Brederoden de heer 13 

Cattenborn 14, 16. 

Claes Belyensoon 7 

Claes Cobellensoon 6 

Claes de Cuper 6 

Claes die Bruun 19v 

Claes die Hertte 5 

Claes die Neve 4v 

Claes Janssoon 8 

Claes Korstanssoon 8 

Claes Meeus 8, 8v. 

Claes Paneel 17 

Claes Scout 8, 10v. 

Claes v.d.Molen 4 

Claes v.d.Panne 13v 

Claes Walichssoon 2 

Claes Ysebrantssoon 15 

Coen die Cuser 11 

Coen v.Oosterwijc 2v, 16. 

Coenraet Soetensoon 10v 

Colijn 14 

Coppaert Tedensoon 10, 15. 

Cosijn 14v 

Daem Mattensoon 1v 

Damaes Byensoon 8 

Danel v.Matenesse heer 13 

Danel v.Taloysen 14 

Dirc Aelwijnssoon 16v 

Dirc Aerntssoon 15 

Dirc Beynkijn 14 

Dirc Boone 2v 

Dirc die Bruun 8 

Dirc die paep heer 2 

Dirc die snider 3 

Dirc Elyaessoon 14v 

Dirc Gheritssoon 8v, 14v. 

Dirc Ghisensoon 10v 

Dirc Heynensoon 5 

Dirc Heynricsoon 8 

Dirc Hochstraeten 16 

Dirc Houcken 14 

Dirc Janssoon 20 

Dirc Moelnaerssoon 14 

Dirc Nannekijn 6v, 14v. 

Dirc Nave 7v 

Dirc Phillipssoon 9 

Dirc Roemers 6v 

Dirc Rycout 5v 

Dirc Sanderssoon 6 

Dirc Sluter 15 

Dirc Stalman 15 

Dirc v.d.Goude 7v, 8, 14v. 

Dirc v.d.Rijn 10 

Dirc v.Heeswijc meester 13v, 16. 

Dirc v.Zuulen heer 13 

Dirc Verbebesoon 16 

Dirc Warnier 7v 

Dirc Willemssoon 14v 

Dirc Willemssoon kastelein te 

Schoonhoven 16 

Dirc Witten Janssoon 4v 

Doelync 11 

Domproost 13 

Egbrecht Sanderssoon 3v, 4. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

34 

Eggaert Scriexsoon 2v 

Eggaert Veenman 2v 

Enghebrecht Jonghe Pieterssoon 16v 

Evert Rost 2v 

Floor de Jonghe 1v, 2. 

Florens v.Alfen 13v 

Florens v.d.Duunen 13v 

Florens v.Mille 14 

Florens v.Raporst 13v 

Florens Vrancken 1v 

Ghelen 14 

Ghelre mer vrouwe 13 

Ghenip de heer 13 

Gherbrant Claeszoon 1v. 

Gherit Claessoon 9v, 11. 

Gherit den Horn 4v 

Gherit den Wilden 14 

Gherit den Wilden te Gouda 14v 

Gherit Diddemanssoon 7v 

Gherit die Vrie 15 

Gherit Dulscert 5v 

Gherit Hillensoon 6 

Gherit Hughe 2v 

Gherit Hughemanssoon 9 

Gherit Jacobssoon 6 

Gherit Janssoon 7, 15. 

Gherit Ludekijn waert te Breda 13v 

Gherit Luttensoon 6 

Gherit Molen 14v, 19. 

Gherit Myensoon 7 

Gherit Nannensoon 10 

Gherit Sconinc 7v, 10. 

Gherit Snoey 9, 13v. 

Gherit Spinter 2 

Gherit v.Heemsteden heer 13 

Gherit v.Hermolen 2 

Gherit v.Oosterwijc 13v 

Gherit v.Poelghest 13 

Gherit v.Polanen heer 13 

Gherit Wouterssoon 15 

Gherit Ysebrantssoon 8v 

Ghise v.Leeuwen 5v 

Ghisebrecht die Dievel 5v, 14v. 

Ghisebrecht die Leeuwe 3v 

Ghisebrecht Evertssoon 3v 

Ghisebrecht Moelnaerssoon 14 

Ghisebrecht v.Tienhoven 13v 

Ghisen de coster 14v 

Gillis Costijnssoens wijf 14v 

Glovy 10v 

Godekijn d’armborstier 14 

Godevaert Janssoon 16 

Goeswijn v.Vauderic 13v 

Goodscalc v.Brakel 21v 

Goodsier v.Cralinghe 13v 

Haarlken Borchmanssoon 2v 

Haewrler de vrouwe 13 

Haghens 5v 

Hanneken Aelbrechtssoon 14 

Hannen dwase 16v 

Harbaren de Halsbreker 14 

Harbaren v.Liesvelt 17v 

Harman d’Oude 2 

Harman de Weldighe 1v 

Harman die barbier 8v 

Harman Goeswijnssoon 6, 11v. 

Harman jonghe 14v 

Harman Paeuwe 4v 

Harman Willemssoon 5 

Helmyncs 1v 

Herman Spoyaert 13v 

Herman Vincken 14, 16 

Heyn Willemssoon 2v 

Heynric Backe waert te Yuernout 13v 

Heynric Claessoon 9v 

Heynric Gruters kinder 6v 

Heynric Hillensoon 15 

Heynric Janssoon 14v 

Heynric Janssoon waert e Rotterdam 13v 

Heynric Marsseman 2v 

Heynric Mathijssoon 15 

Heynric portier 14, 16. 

Heynric v.d.Goude 14v 

Heynric v.Dronghelen 13v 

Hilbrant Laghenoot 7 

Hobbe Pieterssoon 8 

Hokelom die vrouwe 13 

Hoolkijn Borchmanssoon 3 

Hughe Gheritsoon 5v 

Jacob die Cruve 8 

Jacob die koc 14 

Jacob Janssoon 14v 

Jacob Trudensoon 14v 

Jacob v.d.Berghe 2v 

Jacob v.d.Goude 14v 

Jacob v.Reenen 14 

Jacob Voskijn 6 

Jacob Woubrechtssoon 2v, 18 

Jan Aerntssoon 11v 

Jan Anensoon 9v 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

35 

Jan Banghe 2 

Jan Botterman 2 

Jan Breye 3v, 14, 17v. 

Jan Clercx 10 

Jan Clerx 7 

Jan Croot 6v 

Jan de gansecoper 1v 

Jan die Goude 14v 

Jan die Moelnaer 8, 13v. 

Jan die Sayer 8 

Jan die snider 3v 

Jan die Vosse 10v, 14v. 

Jan Dircxsoon 7v, 10. 

Jan Droghen waert te Berghe 13v 

Jan Florensoon 5v 

Jan Foryers 8 

Jan Gherbrantssoon 4v 

Jan Gheritssoon 16v, 19 

Jan Harmanssoon 6 

Jan Jacobssoon 4, 10v. 

Jan Mouwer 13v 

Jan Mouwer de jonghe 13v 

Jan Niclaessoon 7v 

Jan Oedensoon 8v, 9v. 

Jan Pieterssoon 10 

Jan Pieterssoon v.Dordrecht 11v 

Jan Quarlet 16v 

Jan Robijn 8v 

Jan Soy 1v, 3. 

Jan Tolnaer 14, 17v. 

Jan v.Absteden 13v 

Jan v.Bloys 3v 

Jan v.Brakel 13, 14. 

Jan v.d.Eynde 14v 

Jan v.d.Goude 14v 

Jan v.d.Goude Jacobs soon 14v 

Jan v.d.Halle 14 

Jan v.d.Hoole heer 13 

Jan v.Deenmarcken 13v 

Jan v.Driemylen 13v 

Jan v.Ghent 15 

Jan v.Halsbudich 15v 

Jan v.Langheraec 3, 13, 19, 21v. 

Jan v.Meylaen 1v 

Jan v.Oodijc 13v 

Jan v.Poelgheest 1, 16, 16v, 19 

Jan v.Woerden 19v, 20 

Jan v.Zuulen 13v 

Jan Vlamync tolnaer te Goude 13v 

Jan Willemssoon 15 

Jannes de Coster 14, 18. 

Jannes Tolnaer 21 

Jonghekijn 5 

Karstant Symonssoon 7 

Katelijn Aernts Witten 6v 

Kercman 13v 

Korstant Heylichdach 9 

Lambrecht Willemssoon 2 

Lecke de heer 13 

Leede mijns heren dochter nonne ter 13v 

Leydenborch de joncvrouwe 14v 

Leydenborch de vrouwe 13 

Lisebet Aechtendochter 16 

Loon de paep 13v 

Louwe Heynricsoon 4 

Louwerens Dircxsoon 5v 

Lyse v.d.Rijn 17v 

Martijn Calant 9 

Mathijs Grietensoon 9 

Mathijs Heynricsoon 17, 20 

Merwede de heer 13 

Meynse Velseldensoon 7v 

Michau 14 

Michiel waert te Leyden 13v 

Mijsse Dircxsoon 9v 

Montfoerde de borchgraave 13 

Naeskijn 9 

Naghel 5v, 14v, 19. 

Nanne Claessoon 7 

Navekijn Donnosel 7 

Niclaes corte 14v 

Niclaes Gheerlofssoon 7v 

Nyewenvelt de vrouwe 13 

Otte Suermont 14 

Otte v.Haerler 13v 

Oude monster de deken 15v 

Oudemonstre het cappittel 15v 

Pauwels v.Haestrecht 8v 

Phillips v.Polanen heer 13 

Phillips v.Santhorst 13v 

Phillips v.Tetroeden 13v 

Pieret 14 

Pieter Danen t’Antwerpen 13v 

Pieter Dasinghe 10v 

Pieter Dirc Houcken knecht 20 

Pieter Gherlofsoon 1v 

Pieter Ghijskijnssoon 7 

Pieter Gillissoon 6 

Pieter Harmanssoon 14v 

Pieter Hughe 9, 9v. 



Graven van Blois, inv.nr. 98 

36 

Pieter Lakemanssoon 6 

Pieter Ludekijnssoon 6v 

Pieter Martijnssoon 5 

Pieter Oom 3 

Pieter Plonijssoon 3v 

Pieter Reetghelt 5v 

Pieter v.Haestrecht 13v 

Pieter Walichssoon 10v 

Poederoyen de heer 13 

Polanen de vrouwe 13 

Poperinghen 14 

Pouwels Tolnaer 14v 

Pouwels Tolnaer de jonghe 8 

Proys 8v 

Quarlet 14 

Raporst der vrouwen 13 

Reynier Dever 13 

Reynout Heynricsoon 20v 

Reynout Minnebode 14 

Reynsborch dse abdissen 13 

Robbrecht 10v 

Robbrecht v.Dronghelen 13 

Roelof de Huulre 1v, 2, 2v. 

Roelof die Kocke heer 13 

Roelof Janssoon 3 

Roric broeder 15v 

Sanders die Wit 4 

Scoenhoven 14 

Scoon Phillips 2v 

Slinghen 1v, 14 

Spierinc 9 

Spronc 16v 

Steven v.Niewenvelt 13 

Storm 1v 

Symon die Wayer 7v 

Symon Jan Aerntssoon 4v 

Symon Janssoon 4, 4v. 

Tielman die Moelnaer 14v 

Tornier 19v 

Treveysen joncheer 9, 11. 

Trude Ockers ten Berghen 13v 

Truden joncvrouwe 16 

Veymbrecht Pieterssoon 2 

Volkaert Karstenssoon 7 

Vop Baerten 3 

Vop Hughe Loyensoon 6 

Vranc v.Borssel heer 13 

Vrederic die Dievel 7 

Vrederic die Gruter 5v 

Vrederic v Niewenvelt 13v 

Vredric wtten Hamme 13v 

Vyanen de heer 13 

Vysscher 15 

Wilhelmus de clerc 14v 

Willant 13v 

Willeboert 14v 

Willem Claessoon 6, 6v, 7v. 

Willem Coenraetsoon 8v 

Willem die Haerman 19v 

Willem Dircxsoon 15 

Willem Ellaertssoon 14v 

Willem Enghebrechtssoon 14 

Willem Han Ottensoon 6 

Willem Heynensoon 7, 15. 

Willem Hobbe 4 

Willem Hughesoon 8v 

Willem Jacobssoon 1v 

Willem Korstanssoon 10 

Willem Louwerenssoon 6v 

Willem meester 5v, 14v. 

Willem Neeskijn 10v 

Willem Pieters rentmeester 

v.Kennenmerland 13v 

Willem Pieterssoon v.d.Weyde 7v 

Willem Rutgherssoon 14v 

Willem sonder danc 16 

Willem v.d.Goude 14v 

Willem v.d.Marwede heer 13 

Willem v.Dronghelen heer 13 

Willem v.Foreest 13v, 15. 

Willem v.Naeltwijc 13v 

Willem Wouterssoon 4 

Willen den barbier 14 

Wolf Willem Ryotssoon 5v 

Wolfaert Dyrcxsoon 2, 2v 

Woubrecht Jan Stovensoon 7v 

Woubrecht Stovensoon 15 

Wouter Troyaertssoon 6v, 7. 

Wouter v.Ysendoren 13v 

Yewijn 15 

Zweder v.Zuulen 13v 

 


	Rekening van Jan van Poelgheest, afgehoord 22 nov. 1370

